
Antal Sándorné, Nemessán-
dorháza polgármestere e mon-
datokat hangsúlyozva köszön-
tötte az édesanyákat és nagy-
mamákat a település anyák na-
pi ünnepségén. 

– Május elsõ vasárnapján va-
lamennyien, pár szál virággal a
kezünkben álljunk oda édes-
anyánk elé, s egy öleléssel, né-
hány szívbõl jövõ szóval
mondjunk köszönetet mind-
azért, amit értünk tettek – fo-
galmazott. – Az anyák napja
bensõséges ünnep, fontosnak
tartjuk, hogy Nemessán-
dorháza képviselõ-testület-
ének nevében köszöntsük az
édesanyákat, nagymamákat.
Ez már hagyomány a települé-
sünkön.

A Szent Család-kápolnában
Tódor Szabolcs plébános és
Gyulai Péter káplán celebrált
szentmisét. Ezt követõen a
gyermekek versekkel köszön-
tötték a résztvevõket, majd
Csécs Hanna Róza és édesany-
ja, Csécsné Németh Éva adott
elõ dalokat.

– Minden évben van egy
kedves nap, amirõl soha nem
feledkezhetünk meg. Május el-
sõ vasárnapján az édesanyákat
ünnepeljük – mondta el beszé-
dében Antal Sándorné, hozzá-
fûzve: az anyák napja világszer-
te megünnepelt nap, Magyar-
országon elõször 1925-ben tar-
tották meg. – Az édesanya az,
aki számára kortól függetlenül
mindig mi, a gyermekei va-
gyunk a legfontosabbak. Õ az,
akivel örömünket, bánatunkat

mindig meg-
oszthatjuk, aki-
ben megbízha-
tunk. Minden
körü lmények
között képes
összetartani a
családot, jelen-
léte, gondosko-
dása életünk
fontos része. Õ
az, aki aggódik
miattunk, aki
õszintén örül a
sikereinknek és
akihez mindig
v i s s z a t é r h e -
tünk. Az édes-
anya biztos
pont az éle-
tünkben, a sze-
retete örök.

Örkény István
nagyon találó-

an fogalmazta meg az anyák
szeretetét, amikor ezt írta:
„Szeretetük átlát a hegyeken,
hétmérföldes csizmával lépked
a szeretetük, s egy léghajót el-
kormányoznak a szeretet ere-
jével, ha rajta utazik a gyerme-
kük.”

– Az édesanyák tápláló, vi-
gyázó szeretete egy életen át
végigkísér minden embert –
folytatta Antal Sándorné. – Ez a
szeretet az, amely nem szab
feltételeket, nem követel, nem
kételkedik. Ez a szeretet az,
amely úgy tart meg magának,
hogy közben el tud engedni.
Köszönet, tisztelet és megbe-
csülés jár minden édesanyának,
nem csak ekkor, hanem az év
minden napján, hiszen a szere-
tetük soha el nem múlik, le-
gyünk akár gyermekek, vagy
deresedõ hajú felnõttek – fe-
jezte be köszöntõjét a polgár-
mester. 

Az ünnepség végén virág-
gal köszöntötték az édesanyá-
kat, nagymamákat.

Pácsonyi Imre, a Zala Várme-
gyei Önkormányzat alelnöke el-
mondta: ahogy az elmúlt évek-
ben, idén is az Agrárminiszté-
rium pályázati támogatásával
rendezték meg a vetélkedõ
vármegyei döntõjét, melynek a
Zalavári Történelmi Emlékpark
adott helyet. A cél nem válto-
zott az eddigiekhez képest,
leglényegesebbnek azt tartják,
hogy az általános és középisko-
lások kapcsolatba kerüljenek a
hungarikumok világával, azokat
megismerjék, gyûjtsék. A szán-
dék az volt, hogy a gyerekek
megismerjék és dokumentálják
a térség mûvészettörténeti,
irodalmi, népmûvészeti és ter-
mészeti kincseit, értékeit, köz-
tük azokat is, melyeket már do-

kumentáltak a helyi, vármegyei
és országos értéktárakban.

– Bízom benne, hogy a ve-
télkedõt követõen megmarad

az érdeklõdésük, és közremû-
ködnek majd a helyi közössé-
gek értékeinek feltárásában –
fogalmazott, hozzáfûzve: re-
méli azt is, hogy felnõttként is
büszkék lesznek környezetük
kincseire, legyenek azok he-
lyiek vagy nemzetiek. Emiatt is
nagyon hasznosnak tartjuk a
Kincskeresõ vetélkedõt.

S hogy mi minden szerepelt
a vetélkedõ feladatai között?
Nos, Lucz József házigazda pol-
gármester köszöntõjét köve-
tõen a hét versenyállomáson –
a hungarikumok történetén és
jelenén kívül – egyebek mellett
szóba került a vetélkedõ hely-
színe, a Várszigeten található
régészeti emlékekkel. De a ma-
gyar huszárság, a térség ben-
cés öröksége, valamint a
Georgikon szõlészeti tevékeny-
sége, nemesítõ munkája
ugyancsak „kérdésként” jelent
meg az öt tízfõs csapat számá-
ra.
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Hungarikumok csodás világa
AZ ÉDESANYÁKAT KÖSZÖNTÖTTÉK NEMESSÁNDORHÁZÁN

„A szeretetük örök”
Anya, mama – azok a csodálatos szavak, amiket életünk-

ben elsõként kimondunk. A gyermekek és a felnõttek szí-
vében az édesanya különleges helyet foglal el.
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Pusztaapátiban igyekez-
tünk kihasználni a ren-
delkezésre álló pályázati

lehetõségeket. Olyan kiíráso-
kat céloztunk meg, melyekrõl
úgy gondoltuk, hogy fontos és
szükséges az itt élõk számára
– fogalmazott Némethné  Var-
ga  Anita polgármester.

– Az elmúlt két évben, a Ma-
gyar Falu Program keretében
az autóbusz-forduló felújítása
valósult meg, az idei évben fa-
lubuszt szerzünk be. Elõbbire
közel 8 millió forint támogatás-
ban részesültünk. Az út a jelen-
legi nyomvonalon aszfaltburko-
latot kapott, mellé nemesített
padka készült. A meglévõ busz-
váró elé peron épült térkõbõl.
Az önkormányzat faültetéssel
és virágedények elhelyezésével
szépítette tovább a felújított
autóbusz-fordulót. A mellette
található szoknyás harangláb a
karbantartási és festési mun-
káknak köszönhetõen ugyan-
csak megújult külsõvel szépíti a
településképet. A falubusz be-
szerzésére közel 18 millió forint
támogatást sikerült elnyer-
nünk. Ezzel a forrással új szoci-
ális ellátási forma bevezetését,
a falugondnoki szolgálat elindí-
tását tudjuk a településen biz-
tosítani. A lakosság korösszeté-
tele és a közösségi közlekedés
mértékének csökkenése miatt

hatalmas elõrelépés lesz ez a
település életében.

Pusztaapátiban önerõbõl is
végeztek munkálatokat. 

– Az önkormányzati hivatal
belsõ helyiségeinek teljes fel-
újítása történt meg. A munkák
során bejárati ajtó, beltéri ajtó
cseréje, hidegburkolat és fali
csempeburkolat-készítés, vi-
zesblokk komplett cseréje, he-
lyiségek glettelése, festése va-
lósult meg. A hivatali helyiség-
be irodabútort, tárgyalóasztalt,
székeket vásároltunk. Ezek
összköltsége 4,6 millió forint
volt, melyet teljes egészében
az önkormányzat saját forrás-
ból, a költségvetésébõl biztosí-
tott. Igyekeztünk a lakosság
számára kikapcsolódást segítõ

ünnepélyes rendezvényeket
szervezni. Gondolok az idõsek
és nõnapi köszöntésre, kará-
csonyváró ünnepségre. A szo-
ciális elõirányzat terhére pénz-

beli és természetbeni ellátás
formájában támogatásokkal se-
gítjük a lakosságot.

– Szeretném továbbra is
szolgálni a települést, ahogy
eddig is tettem. Közel két éve,
idõközi polgármester-választá-
son a választópolgárok bizal-
mat szavaztak számomra. Közel
25 éve élek a településen, is-
merem az itt élõ emberek min-
dennapjait. Tervek, fejlesztések
a település elõrelépéséért, a
helybéliek mindennapjainak
jobbá tételéért. Úgy gondolom,
az eredmények látszanak, a
munkát szeretném folytatni
szívvel-lélekkel, becsülettel.
Feladat mindig van, én pedig
továbbra is mindent szeretnék
megtenni annak érdekében,
hogy a települést elõremozdít-
sam – fogalmazott Némethné
Varga Anita.

PUSZTAAPÁTI: FEJLESZTÉSEK PÁLYÁZATOKBÓL ÉS ÖNERÕBÕL

Autóbusz-fordulótól a falubuszig
Turi Török Tibor alapító-tulaj-

donos a jubileum kapcsán el-
mondta: a Balaton-parti város
egyik legrégebbinek számító
épületben az 1999-es nyitáskor

még csak a viseleteket állítot-
ták ki, ám késõbb új ötlettel állt
elõ a tulajdonos: a népi építé-
szet bemutatását is célul tûzte
ki.

Tájegységenként összesen
körülbelül hétszáz baba látható
a múzeumban. Egy közelmúlt-
beli felújítás kapcsán a tárlat is
bõvült, új látnivalókkal is talál-
kozhat a vendég.

Ilyen például a balatoni ha-
józás történetének egyik har-
ci bárkája, amely a török
idõkben Magyar Balázs szol-
gálatában állt. A népi építé-
szet egy újdonsága pedig az
úgynevezett „lopott tornácú
ház”, amelynek a külsõ falá-

ból hasították ki a tornác te-
rületét.

– Egészen pontosan május
25-én lesz 25 éves a keszthelyi
Népviseletes Babamúzeum. A

negyedszázad hatalmas idõ,
sok minden történt. Öröm szá-
momra, hogy rengeteg látoga-
tót fogadhattunk, akik kifejez-
ték kitetszésüket a különleges
tárlatot látva – fogalmazott
Turi Török Tibor. – Munkálkod-
tunk a nemzettudat felébresz-
téséért, ápolásáért, városunk
kulturális arcának jobbításáért.
Az alapítás napján, 25-én a
Népviseletes Babamúzeumba
ingyenes lesz a belépés. Azért,
hogy ünnepeljünk, és persze
azért is, hogy minél többen
szép emlékként õrizzék, sze-
ressék viseletkultúránkat, népi
építészetünket és az ebbéli
igyekezetünket – tette hozzá.

Kereken huszonöt esztendeje nyitotta meg kapuit Keszthe-
lyen a népviseletek történetét kiválóan bemutató Baba-
múzeum. 

HUSZÖNÖT ESZTENDEJE NYITOTTÁK MEG AZ EGYEDÜLÁLLÓ TÁRLATOT

Jubilál a Babamúzeum
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Bedõ Andrea polgármester
elmondta: a búcsú alkalmas ar-
ra, hogy a közösség tagjai
megmutassák, az együtt töl-
tött idõ alatt mennyire fonto-
sak voltak egymásnak. 

– Ez segít megõrizni az ösz-
szetartozás érzését még akkor
is, ha az emberek eltávolodtak
egymástól – tette hozzá. – A
nap a szentmisével kezdõdött,
ahol Pete Polgár Máté gondola-
tait „Urunk mennybemenetele”
napján hallhatták a hívek, majd
kettõtõl kinyitották a kapukat,
és a Zala Vármegye Önkormány-
zat által támogatott rendezvé-
nyen kicsik és nagyok jól szóra-
kozhattak. Volt kemencében
sült perec, hurka, kolbász, dö-
dölle, krumpliprósza, lángos,
különféle húsok. Aki haza is
szeretett volna finomságokat
vinni, vásárolhatott mangalicás
termékeket, kecskesajtot, ko-
vászos kenyeret, péksütemé-

nyeket, hetési mintás mézes
termékeket, illetve kóstolha-
tott bort is. S hogy ne csak a
gasztronómia szerelmesei
érezzék jól magukat, a hetési
hagyományoknak megfelelõ

bábokat, babákat, gyöngy és
egyéb ékszereket és hetési
szõttest is találhattak a jelenlé-
võk. A Mesés Hetés Egyesület
és Bödeháza Község Önkor-
mányzata által szervezett ren-
dezvényt – méltatva a program
gazdagságát – megtisztelte

Vigh László országgyûlési kép-
viselõ és Pácsonyi Imre, Zala
Vármegye Közgyûlésének alel-
nöke.

A közösségek hete „Állati”
fotópályázatának eredményhir-
detése és kiállításmegnyitója
színesítette az eseményt. A pá-
lyázat – melyre több mint 100
fotó gyûlt össze – teljes anyaga
megtekinthetõ a meseshe-
tes.hu oldalon. A szervezõk
gondoltak a gyerekekre is, õk
kézmûves-foglalkozáson, illetve
légvárban múlathatták az idõt.
Felléptek szlovéniai, zsitkóci
néptáncosok, és Veiger Csaba
koncertje is nagy sikert aratott. 

BÖDEHÁZÁN A HAGYOMÁNYOKAT IDÉZTÉK 

Gasztronómiai vásár és búcsú 
AHetés vendégül lát! programját mindenki kedveli, az ér-

deklõdõk betekinthetnek a gasztronómia világába. A ré-
gi hagyományok alapján kétnapos volt az idei a rendez-

vény, elsõként Gáborjánháza, Szijártóháza és Zalaszombatfa
gasztronómiai remekei kerültek terítékre. Vasárnap Bödeháza
búcsúja és gasztronómiai vására várta a vendégeket.

Az elmúlt esztendõkben szá-
mos beruházás valósult meg
Alsópáhokon, de közben soha,
még rövid idõre sem feledkez-
tek meg a település szépítésé-
rõl. Mára elérték, hogy a lakók
és a vendégek egyaránt elis-
meréssel nyilatkoznak a falu
rendezettségérõl. A község ve-
zetõje szeretettel beszélt és
méltatta a község szociális élel-
mezését és tisztaságát döntõ
részben biztosító minden GESZ-
dolgozót!

Czigány Sándor polgármes-
ter úgy fogalmazott: a munka
nem állt meg, és soha nem is
állhat meg. Egyebek között
folytatódik a járdaprogram, a

helyben tájékozódást segíten-
dõ, új utcanévtáblákat helyez-
nek ki, a sportpálya melletti ke-
rékpáros pihenõ építmény pe-
dig új tetõt kapott. Gondolnak
a felnõttek mellett a gyerme-
kekre is, több játszótér fejlesz-
tése van folyamatban és terv-
ben. 

– A sportpályánál lévõ ját-
szótér új elemekkel bõvült,
mellé a kerékpárúttal párhuza-
mosan kerítést építünk – tette
hozzá. – A déli részén, a Kos-
suth utcai Tündérkert játszó-
térre is kerültek új eszközök,

melyeket önerõbõl vásárol-
tunk, telepítésüket a GESZ
munkatársai végezték, szülõi
összefogással kapu készült. Biz-
tonsági céllal a Balassi utcai ját-
szótér kerítést kapott, és meg-
épül ott a nyárra egy fedett pi-
henõ is.

A Szent Flórián-ünnep kere-
tében avatták fel az önkéntes
tûzoltó egyesület újonnan
épült garázsát és az ott
kialakított vizesblokkot.

– Alsópáhok Önkormányzata
és az Alsópáhoki Községi Ön-
kéntes Tûzoltó Egyesület ha-
gyományosan megtartotta a
Szent Flórián-napi ünnepséget,
melynek részeként felavattuk a
megújult tûzoltószertárt. Az
idén 129 esztendõs önkéntes
szervezet „telephelyét” két

ütemben sikerült felújítani, a
Magyar Falu Program támoga-
tásával.  Elsõ körben – hatmillió
forint ráfordításával – bõvítet-
ték az épületet, majd hétmilliós
fejlesztéssel a gépészeti, vala-
mint a villamossági berendezé-
sek cseréje történt meg. Fon-
tos beruházás ez, hiszen az
egyesület a településünk biz-
tonságát szolgálja. A védõszent
ünnepén megkoszorúzták a
Flórián-szobrot és átadták a
Magyar Tûzoltó Szövetség elis-
meréseit is. 

A közösségi rendezvények-
kel kapcsolatosan a polgármes-
ter kiemelte: civil kezdeménye-
zéssel a kézimunkaszakkör, a
nyugdíjasklub és a Vöröske-
reszt képviseletében huszon-
két fõs csoport tett szlovéniai

kirándulást, Lendva és Dobro-
nak nevezetességeivel ismer-
kedve. Május 11-én a Bodzavi-
rág Népdalkör tartotta megala-
kulásának negyedszázados ju-
bileumi ünnepét.

– Alsópáhokon huszonöt
éves jubileumi ünnepség zaj-
lott, ahol jó volt ott lenni, jó
volt alsópáhokinak lenni – tette
hozzá Czigány Sándor. – Mond-
hatom, hogy igazi közösségi él-
ményben volt részük mind-
azoknak, akik a Bodzavirág
Népdalkör évfordulóján vettek
részt szombaton az alsópáhoki
sportcentrumban. A szeretet-
teljes színpadi jelenlét, a közös
zenélés, a sok-sok családi, bará-
ti kapcsolódás mind-mind arról
tettek tanúbizonyságot, hogy
érdemes közösséghez tartozni,
hisz a közösen megélt élmé-
nyek teszik teljessé, szebbé az
életünket.

A csoport munkásságát,
eredményeit – emléklapot is
átadva – a polgármester és Pá-
csonyi Imre, Zala Vármegye Ön-
kormányzatának alelnöke mél-
tatta. Elmondták, hogy a Bo-
dzavirág Népdalkör bekerült a
helyi és a vármegyei értéktár-

ba. Mint lapunk megtudta, a
közelgõ falunapon rangos díjat
is átvehet a jubiláló csoport, il-
letve annak vezetõje, Füle
Jánosné Kiss Hajnalka.

Rendezvényekbõl az elkö-
vetkezendõ idõszakban sem
lesz hiány. Május 24-én és má-
jus 25-én család- és gyermek-
napot, illetve térségi sportna-
pot tartanak a sportcentrum-
ban. Június 1-jén rendezik az
„Alsópáhoki sokadalom” kultu-
rális szórakoztató programot,
helyi mûvészeti csoportok és
meghívott vendégszereplõk
fellépésével.

És persze következik az ön-
kormányzati választás, me-
lyen a települést tizennyolc
éve vezetõ Czigány Sándor
ötödik alkalommal mérettetik
meg.

– Nem mindegy, hogy valaki
csak polgármester akar lenni,
vagy a településéért mindent
meg is fog tenni!   A kezdetek-
tõl fogva Alsópáhokért dolgo-
zom, szeretném folytatni azt a
munkát, amit elkezdtünk, s ami
a település töretlen fejlõdését
szolgálja – fogalmazott a pol-
gármester.

ALSÓPÁHOKON FONTOSAK A KÖZÖSSÉGI RENDEZVÉNYEK

Gondozott és virágos a község
Alsópáhokon elég egy sétát tenni ahhoz, hogy láthassuk a

település gondozottságát, virágos zöldterületeit. Nem
kétséges, a falunak van gazdája, nem is akármilyen, ha-

nem gondos.

Czigány Sándor polgármester

Szõkéné Csuka Edit, a Mesés Hetés Egyesület elnöke és
Végi Zsuzsanna, Bödeháza alpolgármestere.

Ahorgolásokat, kézmûves
ékszereket, valamint
dísz- és használati tár-

gyakat látva kétség nem fér-
het hozzá, hogy Alsónemes-
apátiban ügyes kezû tagokkal
mûködnek az „ASzakkörök”.

Az alkotásokból a napokban
nyílt kiállítás a kultúrházban, a
tárlatot Sági-Világos Diána, a
Nemzeti Mûvelõdési Intézet Za-
la Vármegyei Igazgatóságának
igazgatóhelyettese nyitotta
meg. Beszédében méltatta azt
a munkát, mely nem csak a ki-
sebb közösségek, hanem a te-
lepülés összetartó erejét is ki-
válóan szolgálja. Kiemelte a
szakmaiságot is, mellyel a kéz-
mûves alkotásokat elkészítik.

Pereszteginé Cziráki Katalin,
Alsónemesapáti polgármestere
köszöntõjében úgy fogalma-
zott: mindig is fontosnak tartot-
ta a hagyományok õrzését és
ápolását, ezért is örül annak,
hogy a csodálatos alkotásokból
kiállítás nyílhatott a településen.

– Úgy gondolom, hogy a kö-
zösségépítés, valamint a külön-
bözõ korosztályok találkozásá-
nak és együtt dolgozásának
szempontjából egyaránt fon-
tos, hogy Alsónemesapátiban
szakkörök mûködnek, alkotó-
közösségek tevékenykednek –
fogalmazott. – Mindig melen-
geti a szívemet, amikor egyben
láthatom azokat a gyönyörû al-
kotásokat, melyek kikerülnek a
mûhelyekbõl. Látom mögöttük

azokat a munkaórákat, a ren-
geteg idõráfordítást, szorgal-
mat, kitartást, melyet rászán-
nak a közösségek tagjai. Ez
mind azt eredményezi, hogy
egyedi értéket teremtenek,
nem csak saját maguk, hanem
a településünk számára is. Ez-
úton is köszönöm, s bízom
benne, hogy lesz folytatás is.

Az alkotóközösségeket Krá-
picz Lászlóné, Alsónemesapáti
közmûvelõdési szakembere
mutatta be. Elmondta: a Nem-
zeti Mûvelõdési Intézet támo-
gatásával, szakmai koordináció-
jával tevékenykedõ szakkörök
mintegy 20 tagjának alkotásai-
ból állították össze a kiállítás
anyagát. A településen jelenleg
négy szakkör mûködik. Legré-
gebbi a hímzõ szakkörünk, ami
ebben az esztendõben tízéves.
Idén két új foglalkozás indult, a
baba-mama horgolás és a pa-
pírfonás.

A tárlatot június 5-ig tekint-
hetik meg az érdeklõdõk.

ALSÓNEMESAPÁTIBAN ALKOTÓKÖZÖSSÉGEK MUNKÁIBÓL NYÍLT KIÁLLÍTÁS

Horgolásoktól a népi ékszerekig

Bedics Zsuzsanna, Devecz Zsuzsanna, Sági-Világos Diána, Kocsisné
Koszorús Anikó, Farkas Anna, Krápicz Lászlóné, Kámán, Cziráki-Petra,

Kámán Géza, Pereszteginé Cziráki Katalin



KITEKINTÕ4 VÁRMEGYE

Balatongyörök község
többszörös, nemzetközi
díjakkal (Entente Florale

Europe) is elismert virágos te-
lepülés, ahol a zajos tömegtu-
rizmus helyett a minõségi tu-
rizmusra helyezik a hangsúlyt
a programok, szolgáltatások
és szállások tekintetében egy-
aránt.

Bíró Róbert polgármester el-
mondta: a napokban adták át a
71-es út mellett, az északi olda-
lon megépült csapadékvíz-el-
vezetõ rendszert, ami a körfor-
galomtól a Szépkilátóig tartó
szakasz vízelvezetését szolgál-
ja. Ez a másfél éven át tartó
munka egy 10 évvel ezelõtt
elõkészített járdaépítési pro-
jekt elsõ üteme volt, amire 190
millió forint támogatást bizto-
sított a Terület- és Településfej-
lesztési Operatív Program. A
zárt rendszerû alépítmény
nyomvonalán, a kiemelt sze-
gély mögötti kavicsos úton

már biztonságos a gyalogos-
közlekedés, de a település célja
az, hogy pályázati lehetõséggel
mielõbb burkolt felületû járda
épülhessen. 

– Az útfelújításokra idén az
önkormányzat saját anyagi
erõbõl 55 millió forintot tud
költeni, ez három területet
érint: a Temetõ úton a szilárd
burkolat hiányzó szakaszát asz-
faltozzák, hasonlóképpen te-
szik rendbe a Petõfi-szobor
megújult környezetében az út-
burkolatot, továbbá a Zsöl-
leháti köz kap új aszfaltburko-
latot június végéig. Várhatóan
május végére elkészül a Petõfi
utcáról a balatoni Soós-öböl-
höz vezetõ lépcsõsor, a régi,
lepusztult betonlépcsõ teljes
cseréjével. Nem csak esztétika-
ilag jelent ez megújulást, a

használat is kényelmesebb
lesz, a lépcsõszakaszok közt kis
pihenõterek kerülnek kialakí-
tásra sok-sok növényzettel. Az
öböl az egykori tulajdonos csa-

lád nevét viseli, a kis partsza-
kasz 1927-tõl, közel 30 éven át
a villájukhoz tartozott. A ter-
mészetbarátok kedvelt helye
kerékpáros pihenõvel, parkosí-
tott környezetével, közvetle-
nül a balatoni bringakörút mel-
lett. A beruházás a Balaton Fej-
lesztési Tanács közel 29 millió
forintos támogatásával, 20
százaléknyi önrész vállalásával
valósul meg. A fejlesztéssel
érintett területen utcabútorok
lesznek kihelyezve, a beruhá-
zás célja továbbá a zöldfelület
megújítása és egészségesebb
környezet kialakítása. Ez 14 fa-
csemete, 45 örökzöld növény,
207 cserje és 125 darab évelõ
növény telepítésével valósul
meg. A község fásítási prog-
ramját folytatva pedig az ut-
cákban idén 100 darab fa elül-
tetésére kerül sor.

– A Festetics-örökség bemu-
tatását és hálózatba kapcsolá-
sát célzó turisztikai fejlesztés

révén tavaly herceg Festetics
Taszilóné, Lady Hamilton szob-
rát avattuk fel a Szépkilátónál,
ahol megújult a sétány és a ki-
látópont is. A fõúri hölgynek
része volt többek közt abban,
hogy a hercegségi birtok tó-
parti részén az 1900-as évek
elején fürdõt alakíthassanak ki
a helyiek. A most megújított
mozaik terepasztalon olvasha-
tó Eötvös Károly örökbecsû
gondolatainak e helyrõl szóló
részlete: „Sosem felejtem el azt
a pillanatot, amikor ezt a tün-
dérországot megláttam. Meg-
álltam, mintha lábam gyökeret
vert volna...” Jövõ évben a te-
rület további fejlesztésére nyí-
lik lehetõsége a településnek,
hiszen konzorciumi partner-
ként részt vesz a Bakonyerdõ
Zrt. aktív turisztikai fejlesztést
célzó pályázati programjában.
A tervekben a szépkilátói par-
koló mellett nyilvános vizes-
blokk megépítése és a tavaly

elkészült kerékpáros pihenõtõl
a felsõ sétányig vezetõ járda
megépítése szerepel.

A tíz éve elkezdett telepü-
lésközpont fejlesztését célzó
beruházások második ütemé-
nek megvalósítását kezdhetik
el idén szeptemberben Bala-
tongyörökön a TOP Plusz pá-
lyázat keretében elnyert 300
millió forintból. A község mû-
emlékvédett településköz-
pontja, a Kossuth utcai temp-
lom környezete, a Balaton ut-
cai és a Petõfi utcai parkolók
közötti közterületek teljes al-
építményei, valamint felületei

újulnak meg. A felújítás során
új zöldfelületeket alakítanak ki,
és új utcabútorok fogják szol-
gálni a helyiek és az idelátoga-
tók igényeit. 

– Pünkösdkor, a hagyomá-
nyok szerint idén is megnyitjuk
a balatongyöröki nyári szezont,
ahol minden adott ahhoz, hogy
a rohanó világunkban egy kis
idõre ki tudjunk kapcsolódni,
fel tudjunk töltõdni és új bará-
tokat és új élményeket szerez-
ve megújult lendülettel foly-
tassuk a mindennapokat – tet-
te hozzá Bíró Róbert polgár-
mester.

BALATONGYÖRÖK – EGY TÖRETLENÜL FEJLÕDÕ, KEDVELT, VIRÁGOS TELEPÜLÉS

A minõségi turizmusra alapozva

Csesztreg polgármestere,
Bedõ Róbert azt mondja,
nem hatalmas beruházá-

sokban kell gondolkodni, ha-
nem olyan fejlesztésekben,
melyek a lakosságot szolgál-
ják, s megvalósításukkal a te-
lepülés élhetõbbé, komforto-
sabbé válik.

A 850 lélekszámú települé-
sen az elmúlt években e gon-
dolat mentén dolgozott az ön-
kormányzat, az eredmény pe-
dig szemmel látható. 

– A Covid-járvány és annak
következményei miatt kemé-
nyen indult az önkormányzati
ciklus, mondhatom, hogy tûz-
ben edzõdtünk – idézte a kez-
deteket. – Aki komolyan vette a
hivatását, az ebben az idõszak-
ban is jócskán talált magának
munkát, mégpedig annak érde-
kében, hogy megoldja a problé-
mákat, s minden zökkenõmen-
tesen mûködjön a településen.
Csesztreg egy kis miniközpont a
térségben, jelentõs intézmény-
hálózattal rendelkezik. Az iskola
170, az óvoda 80, a minibölcsõ-
de 14 férõhelyes. Mindegyik
szinte teljes kihasználtsággal
mûködik, köszönhetõen az ok-
tatás-nevelés színvonalának és
a fejlesztéseknek is. Van a tele-
pülésnek orvosa, a fogorvosi el-
látást helyettesítéssel tudtuk
biztosítani. Sokféle szolgáltatás
is elérhetõ a településen. Maxi-
mális odafigyeléssel, felelõs-
ségteljes gazdálkodással, kõke-
mény munkával sikerült megol-

dani, hogy a rendszer zavartala-
nul üzemeljen. Ez volt az elsõd-
leges feladat.

Amit öt év alatt sikerült
megvalósítani, az bizony nem
kevés. Csesztregen ez idõszak-
ban összesen közel 150 millió
forintnyi beruházás történt, el-
sõsorban pályázati forrásból és
önerõbõl.

– A ciklus indításakor szeren-
csére voltak áthúzódó fejlesz-
tések is, így például az óvodai
beruházásnál, melynek kereté-
ben új teraszburkolatot kapott
az intézmény. Aztán – többsé-
gében a Magyar Falu Program-
nak köszönhetõen – jöttek az új
eredmények is. Kerékpárútra
67 millió forintot nyertünk, ön-
erõbõl bõvítettük a temetõke-
rítést, illetve szintén a temetõ-
nél parkolókat alakítottunk ki
18 millió forint ráfordításával,
négymillió forint értékben út-
felújítást végeztünk Csesztreg
II településrészünkön, a Deák

Ferenc utcát pedig pályázati
forrásból, 27 millió forint ráfor-
dításával újítottuk fel. Az elmúlt
években informatikai eszköz
beszerzésére kétmillió forintot
fordíthattunk, játszótér felújí-
tásra nyertünk közel hatmillió
forintot. Közterületi gépeket 15
milliós pályázati összegbõl vásá-
roltunk. Ez összességében
mintegy 150 millió forintnyi pá-
lyázati fejlesztést jelent.

Az elõzõ ciklusban – mely
szintén bõvelkedik eredmé-
nyekben – 11 lakásos fecskeház
épült Csesztregen. Bedõ Róbert
elárulta, hogy az azokban lakó
fiatalok elõreláthatóan hatvan-
hetven százaléka marad a tele-
pülésen, ami nagyon jó arány.
Ha mindenki nem is tud elhe-
lyezkedni helyben, munkahely
akad bõven a településen.

– A kisebb vállalkozások mel-
lett két nagyobb cég mûködik
Csesztregen, összesen mintegy
600–650 fõt foglalkoztatnak. A

településünkön büszkék va-
gyunk arra, hogy több a munka-
hely, mint a munkaképes lakos-
ság száma. A cégekkel együtt-
mûködünk, cél, hogy segítsük
õket és a munkavállalókat. Így
például az ipari park területén
ötbeállásos autóbusz-megálló
került kialakításra – állami beru-
házásból. Területátadással köz-
remûködtünk egy 160 férõhe-
lyes parkoló létrehozásában. Ide
kapcsolódik, hogy a Magyar Fa-
lu Program segítségével, gya-
log- és kerékpárút készült az
Ady utcában. Azt gondolom, az
érdek közös. Ha van munkahely,
az kedvelt, biztonságos, a szü-

lõk elõszeretettel hozzák gyer-
mekeiket az intézményeinkbe.

Ehhez persze szükség van
arra is, hogy a település rende-
zett, virágos legyen. Aki
Csesztregen végigmegy, rög-
tön nyugtázhatja, hogy a falu-

nak – mint az elõzõ ciklusoknak
is – gondos gazdája van.

– Rengeteg a zöldterüle-
tünk, melyek karbantartása
sok-sok teendõvel, folyamatos
munkával jár. De ezek elvégzé-
se elengedhetetlen ahhoz,
hogy Csesztreg szemet gyö-
nyörködtetõ legyen. A falut
kettészeli a Kerka-patak, med-
rének, partjának a gondozása is
az önkormányzatra maradt. Ezt

jelenleg egy helyi vállalkozás
bevonásával tartjuk rendben
Nagy volumenû feladat, hogy a
Sóhajtások hídját újjáépítsük. A
faszerkezetû híd kilenc évig
bírta, aztán leromlott az állapo-
ta. Le kellett zárni s nagyon

hiányzik a lakosságnak. Szeret-
nénk fémszerkezetû alappal új-
jáépíteni, ehhez azonban kü-
lönbözõ méréseket kellett el-
végeztetni. A terveken az utol-
só simításokat végzik, aztán re-
méljük, indulhat a munka. A
képviselõtársakkal arra töre-
kedtünk, hogy Csesztregen
minden évben felújítsunk egy-
egy középületet, ez a külsõ
homlokzat megszépítését je-
lenti. Az elmúlt években az or-
vosi rendelõ, az iskola, óvoda
került be a sorba, jelenleg a
mûvelõdési ház renoválása zaj-
lik. Ötmillió forintos Magyar Fa-
lu programos pályázati pénzbõl
napelemekkel látjuk el a közös
önkormányzati hivatalt, mely-
hez tíz település tartozik.

– Meg kell még említenünk,
hogy számottevõ a civil tevé-
kenység településünkön, és
büszkék vagyunk a Férfi Nép-
dalkör, a Korhatártalan Klub, a
Falubarát Egyesület, valamint a
megyei I. osztályú labdarú-
góinkra, hiszen valamennyi
csoport szerves részét képezi
településünk kulturális, sport-
és szabadidõs eseményeinek.
Egyházközségünkkel együtt-
mûködve idén együtt ünnepel-
jük településünk híres szülötte,
Kerkai Jenõ jezsuita páter szü-
letésének 120. évfordulóját –
tette hozzá Bedõ Róbert.

CSESZTREG: BERUHÁZÁSOK ÉS FEJLESZTÉSEK

Élhetõbb és komfortosabb
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Nemes Kálmán polgármester
hangsúlyozta: az elmúlt ciklus-
ban az önkormányzat mûködése
zavartalan volt.

– Sok minden történt, megva-
lósult az önkormányzati, bel- és
külterületi utak felújítása, aszfal-
tozása, a falugondnoki autó cse-
réje, új fûnyíró traktort szerez-
tünk be, egyedi szennyvízrend-
szert építettünk ki, a többcélú
melléképületet pedig teljesen
felújítottuk az alapzattól a tetõig
– sorolta a fejlesztéseket a pol-
gármester. – Megtörtént a kul-
túrház teljes belsõ felújítása (par-
ketta, nyílászárók, elektromos
hálózat). Az épületet  a falu lako-
sai különbözõ családi rendezvé-
nyekre is használják, ezért felújí-
tottuk és korszerûsítettük az in-
tézmény konyháját is. Az ország
fásítása programban tíz gyógy-
hatású  hársfát ültettünk. Mind-
ezeket különbözõ pályázati erõ-

forrásokból sikerült megvalósíta-
ni. Saját erõbõl és társadalmi
munkákból tudtuk elvégezni a
két temetõ és a kultúrházudvar
parkosítását. Kivágtuk az elöre-
gedett fákat, a temetõben új ár-
nyékoló örökzöldeket ültettünk.
Kiépítettük a temetõk parkolóit,

a Rákóczi utca péntekfalusi foly-
tatását mészkõburkolattal újítot-
tuk fel, de elkészült a péntekfalu-

si temetõ térkövezése, valamint
a könyvtár teljes belsõ felújítása,
a padlózattól a nyílászárókon ke-
resztül az elektromos hálózatig.

Közösségépítés és összetar-
tás  céljából évente már nyolc
falusi rendezvényt is tartanak,
melyekre szívesen invitálnak és
vendégül látnak mindenkit.

– A helyi református egyház-
községnek a templom, parókia
és melléképület pályázatait köz-
benjárásunkkal is támogattuk. A
szélessávú internet optikai kábel
korszerûsítése talán nálunk való-
sult meg elõször teljes körûen a
település minden ingatlanának
számára. Természetesen ezek
mellett a kötelezõ feladatokat is
el kellett látnunk, úgymint az is-
kola, óvoda, háziorvos, fogor-
vos, orvosi ügyelet, közös hiva-
tal fenntartása, szociális étkez-
tetés támogatása. Az elért ered-
mények megvalósításához olyan
képviselõ-testületünk volt,
melynek tagjai segítették a tele-
pülés mûködtetésével, fejleszté-
sével kapcsolatos munkát. Ezért
köszönettel tartozom nekik a ki-

tartó tevékenységükért és a falu
lakosságának támogatásáért –
fogalmazott Nemes Kálmán.

KERKAFALVA: FONTOSAK A FEJLESZTÉSEK ÉS A KÖTELEZÕ FELADATOK ELLÁTÁSA

Többet teljesítettek a célkitûzéseknél
Kerkafalván nem csupán az önkormányzati ciklus elején ki-

tûzött feladatokat sikerült egytõl egyig teljesíteni, hanem
azon felül is számos fejlesztést elvégeztek. Az elkötele-

zett munka eredménye jól látszik a falun.

Gyenesdiás töretlenül és
folyamatosan fejlõdik,
ez minden területen jól

látszik. A Balaton-parti telepü-
lésen az elmúlt években sorra
valósultak meg a beruházá-
sok, fejlesztések, és tervekbõl
sincs hiány. Emellett a progra-
mok terén is kiválóan teljesít a
nagyközség, nincs hétvége
(sõt, hétköznap), hogy ne vár-
ná valamilyen rendezvény a
lakosságot, illetve a turistá-
kat, vendégeket. 

Gál Lajos, Gyenesdiás polgár-
mestere lapunk kérdésére úgy
fogalmazott: az irány jó, a mot-
tójuk pedig nem más, mint a
célokat eláruló „Fejlõdõ telepü-
lés, tervezhetõ jövõ” mondat. S
persze fontos a közösség, az
együttgondolkodás, melynek
mentén minden egyes terüle-
ten – a gazdaságtól az idegen-
forgalomig, a programoktól a
természetvédelemig – igazán
jól mûködik a település.

– Közéleti tevékenységem,
valamint önkormányzati mun-
kám adja a tapasztalatot és is-
mertséget, hogy független,
polgári gondolkodóként a to-
vábbiakban is folytassam a kö-

zösségben végzett szolgálatot
és egyben a megkezdett mun-
kát – tette hozzá a polgármes-
ter. – Mérnök és közösségszer-
vezõ emberként mindig is ér-
dekelt a politika, annak formá-
lása. Szeretem tevõlegesen tá-
mogatni a fiatalokat, a családo-
kat, az idõseket, valamint a la-
kókörnyezetemet, a térséget.
Véleményem szerint az össze-
fogásban és együttgondolko-
dásban rejlik az erõ. Hitem sze-
rinti mottóm: „Bizalom, érték-
õrzés és alázat.” Szívbõl örülök,
hogy nagyközségünk országo-
san is az ismert és elismert te-
lepülések körébe került. A tu-
risztikai vonzerõ mellett a csa-
ládbarátság és a vállalkozóba-
rátság is jellemzi a munkánkat.
A vendég- és vendégéjszaka-
szám folyamatosan nõ, a minõ-
ségben fejlesztett strandjaink-

ra látogatók száma is emelke-
dik, a minõségi turizmus feltét-
elei folyamatosan javulnak és
az adóerõ-képességünk, va-
gyontörzsünk is évrõl évre gya-
rapszik. Költségvetésünk szer-
kezete a saját és az adóbevéte-
leknek köszönhetõen jó ará-
nyokat mutat, a több lábon ál-
lás és a település élhetõ befo-
gadó hangulata meghozta gyü-
mölcsét. Mindez teljes mérték-
ben hozzájárul ahhoz, hogy
Gyenesdiásnak ne csupán a je-
lene, hanem a jövõje is biztosí-
tott legyen.

Gál Lajos szerint a legjobb
azt hallani a lakosoktól, hogy
„Jó Gyenesdiáson élni!” Ezért a
mondatért azonban nagyon so-
kat és tartalmasan kell(ett) dol-
gozni, nem csak helyben, ha-
nem a térségben is.

– A térségpolitikát is csak

összefogásban, együttmûkö-
désben látom kiteljesíthetõ-
nek. Elõremutató és eredmé-
nyes törekvéseket kell tenni az
együttmûködésre, a térség-
marketing és a gazdasági tér-
ségfejlesztés irányába. Fontos
lépés egy-egy település részé-
rõl a munkahelyteremtés és az
adóerõ-képesség több lábra ál-
lítása. Ehhez igazán négy év-
szakossá kell tenni a Balatont,

ami a gyönyörû táji és termé-
szeti környezet által biztosítha-
tó. Szerteágazó turisztikai kíná-
latot kell adni minden évszak-
ban. Nem férhet hozzá kétség,
hogy a Nyugat-Balaton térség
kitörési pontja a turizmus mel-
lett a kutatás-fejlesztés, a tér-
ségben található kistelepülések

megerõsítése (helyi és egész-
séges termék elõállításának fel-
karolása) és az élelmiszer-fel-
dolgozó és egyéb élelmiszer-lo-
gisztikai ipar megteremtése.
Gyenesdiás – ilyen szempont-
ból – már jó gyakorlatokat ala-
kított ki, hiszen a településün-
kön már közel négyszer na-
gyobb az iparûzési adó, mint az
idegenforgalmi adó. A mintegy
830 vállalkozóval megerõsö-

dött a termelõ és szolgáltató
szektor, a minõségi turizmust
szolgáló vállalkozások mellett
több cég telephellyel és szék-
hellyel számos portfólió men-
tén van jelen, amely a további-
akban is emeli a családok eg-
zisztenciáját és fizetõképessé-
gét, önmagában a jólétét.

Gyenesdiás elegáns nagy-
község, ahol a költségvetési
szerkezetben jelentõsebb
arányt képvisel a saját és adó-
bevétel (53 százalék), a pályá-
zati forrásokkal (13 százalék)
együtt, mint az állami normatív
támogatások összege. Ez bizto-
sítja a kiszámítható jövõképet
és a tervezhetõ jövõt. 

– Gyenesdiás továbbra is
szeretne erõs bástya maradni

Keszthely város keleti szom-
szédságában, helyét és szere-
pét megtalálni a városokkal és
szomszédos településekkel, kö-
zös portfóliók mentén. Szemé-
lyes munkámmal továbbra is
biztosítani kívánom a tervezhe-
tõ jövõképét Gyenesdiásnak –
tette hozzá Gál Lajos.

FEJLÕDÕ TELEPÜLÉS, TERVEZHETÕ JÖVÕ – A BALATON-PARTI NAGYKÖZSÉG MOTTÓJA

„Jó Gyenesdiáson élni!”

Gál Lajos polgármester

Kustán Gyula polgármester-
tõl megtudtuk: Csonkahegyhá-
ton régi hagyománya van az
idõs lakók köszöntésének. Ko-
rábban még a farsangi idõszak-
ra esett a program, akkor az
asszonyok fánkot is sütöttek,
minden jelenlévõ nagy örömé-
re. Késõbb azonban úgy dön-
töttek, hogy a programon né-
miképp változtatnak, annak
idõpontját átteszik tavasz vé-
gére.

– Ennek oka az volt, hogy
megkönnyítsük az idõs lakók
helyzetét. Májusban már kelle-
mesebb az idõjárás, este ké-
sõbb sötétedik, így többen
döntenek úgy, hogy részt vesz-
nek a találkozón – fogalmazott
Kustán Gyula, aki hozzátette:
Csonkahegyháton hetvennyolc
nyugdíjaskorú lakos él, akiket
próbálnak minden tekintetben
segíteni. – Fontos ez – tette

hozzá –, hiszen õk egész éle-
tükben rengeteget tettek, dol-
goztak, küzdöttek annak érde-
kében, hogy a településünk tö-
retlenül fejlõdjön. Maximális

mértékben járnak nekik az elis-
merõ szavak, a képviselõ-testü-
let ezért is tartja fontosnak,
hogy évente megtartsuk az
idõseket köszöntõ rendez-
vényt.

A találkozó napján ketten
ünnepelték a születésnapjukat,
õket külön is ajándékkal kö-
szöntötte a polgármester. Ezt
követõen a résztvevõk mûsort
tekinthettek meg, melyeken a
környékbeli csoportok, elõadók
léptek fel. Mûsort adtak a
Csonkahegyháti Retro Tánckar,
a Gárdonyi Géza Szegi Suli Álta-
lános Iskola harmadik osztályos
tanulói. Színpadra léptek a Kis-
szegek Néptáncegyüttes tagjai,
majd a Kiskocsi Zenekar szóra-
koztatta a település idõs lakóit.

Ahogy azt az elmúlt évek-
ben is tették, ezt követõen va-
csorával vendégelték meg az
Idõsek napi rendezvényen je-
lenlévõket.

CSONKAHEGYHÁT: MÛSOROS EST KERETÉBEN

Az idõseket köszöntve
Csonkahegyhát idõs lakóit – köztük a születésnapjukat ép-

pen aznap ünneplõ – szépkorúakat – köszöntötték a tele-
pülésen. A múlt héten megtartott, kiváló hangulatú ren-

dezvényen gazdag mûsort tekinthettek meg a vendégek.
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Kustánszegen pályázati si-
kerekbõl, fejlesztésekbõl
és programokból egyál-

talán nem szenvedtek hiányt
az elmúlt években. A sikeres
tendencia idén is folytatódott.

Bécs Tiborné polgármester
asszony elmondta: a Magyar
Falu Program keretében el-

nyert támogatás összege
78,475 millió forint. Leader-
pályázat keretében, kerékpáros
pihenõ létesítésére 4,8 millió
forintot nyert az önkormány-
zat, ami jól szolgálja majd a ke-
rékpáros turistákat. Május vé-
géig elkészül a kerékpáros pi-
henõ a felsõfalui részben, ami
egyben buszváró is lesz. Ját-
szótér kialakítására ugyancsak
sikeresen pályáztak, e célra kö-
zel négymillió forintnyi forrást
használhattak fel.

– A Magyar Falu Program ke-
retében 7,5 millió forintot
nyertünk az Út, híd, járda épí-
tése/felújítása 2023 címû pá-
lyázaton. Az összegbõl ötven
méternyi szakaszt tudtunk le-
aszfaltoztatni Becsvölgye és
Kustánszeg között, s rendbe
tettük az útpadkát is. Ugyan-
csak sikerült javítani a Petõfi és
a Táncsics utcai padkát is – fo-
galmazott Bécs Tiborné, akitõl

megtudtuk: április közepén
Kustánszegre látogatott Gyo-
páros Alpár, a modern települé-
sek fejlesztéséért felelõs kor-

mánybiztos és Vigh László, a
térség országgyûlési képviselõ-
je. – Ez a találkozó sok tekintet-
ben fontos volt, hiszen a tele-
pülésünk vezetése részletes tá-
jékoztatást kapott a fejleszté-
sekrõl, a Magyar Falu Program
forrásainak felhasználásáról. A
tájékoztatásoknál maradva: áp-
rilis végén a zalalövõi Boros-
tyán-tónál a sajtó számára ad-
tak információkat a kerékpáros
turizmussal kapcsolatos, a
megvalósult, illetve jelenleg is
zajló fejlesztésekrõl az érintett
önkormányzatok. A projekt ér-
dekessége, hogy a támogatott
települések közül három
(Salomvár, Németfalu, Kustán-
szeg) összehangolja a kerékpá-
ros fejlesztéseit, így a Zalaeger-

szeg–Zalalövõ kerékpárútról le-
csatlakozva létrehozzák a
Szegen-Völgyön Bringakört. A
pályázati kiírásnak Zalalövõ és
Kávás is nyertese. Az öt önkor-
mányzat együttmûködési meg-
állapodást is kötött, ennek
megfelelõen a turisztikai fej-
lesztések terén is együtt dol-
gozunk.

Bécs Tiborné hangsúlyozta:
öröm, hogy Kustánszeg egyre
vonzóbb a betelepülõk számá-
ra.

– Elfogytak az eladásra kínált
ingatlanok. Sok fiatal telepe-
dett le a településen, a gyer-
meklétszám növekszik, ezért is
fontos az a négymillió forint,
amit játszótér kialakítására for-
dítunk.

A Zalai-dombság területén,
a Göcsej tájegység lankás
dombjai között fekvõ Kustán-
szegen programok is jócskán
várták az érdeklõdõket, nem
csak az elmúlt, hanem az idei
évben is.

– Törekszünk arra, hogy a
programjaink változatosak le-
gyenek és minden korosztály-
nak szóljanak.

– Év elején, Kutasd a múl-
tad! címmel dr.  Kulcsár Bálint
tartott három elõadásból álló
elõadássorozatot. Farsangi ját-
szóházba vártuk a gyermeke-
ket februárban, e hónapban
95. születésnapja alkalmából
Cseppán Jánosné Ella nénit kö-
szöntöttük. Szó esett a kiskerti
növényvédelemrõl is, Horváth
gazda jóvoltából e témakörben

Pál Dániel kertészmérnök tar-
tott elõadást. Nemzeti ünne-
pünk alkalmából, 14-dikén fák-
lyás felvonulást szerveztünk, s
nem maradt el a hagyományos
húsvéti játszóház sem. A Déry-
né-program keretében április-

ban a Csavar Színház Dorottya
címû elõadását tekinthették
meg az érdeklõdõk. A kultúr-
házban Zala vármegye 1000
éve, Mindszenty életútja cím-
mel nyílt kiállítás, május köze-
pén pedig kirándulást szervez-
tünk Hallstattba és a Sissy-kas-
télyba. Május 18-án Pünkösdi
fesztivál várta az érdeklõdõ-
ket. Május végén, 26-án a
gyermekek számára szerve-
zünk programot.

Bécs Tiborné a képviselõ-
testület tagjaival szeretné foly-
tatni a munkát Kustánszeg to-
vábbi fejlõdése érdekében.

– Nagyon nagy megtisztelte-
tés és öröm számunkra, hogy

nap mint nap a településért és
az itt élõkért dolgozhatunk, és
láthatjuk a falu fejlõdését –
mondta a polgármester
asszony. – Mindez nem sikerül-
hetett volna, nem sikerülne, ha
nem ilyen képviselõ-testület

állna mellettem. Mert elõrelép-
ni és együtt dolgozni csak úgy
lehet, ha közösek az elképzelé-
seink, a céljaink, ahogy ezt mu-
tatja az elmúlt tíz esztendõ is.
Mert mindannyiunk közös célja
a falu fejlesztése, a közösségi
élet jobbá tétele, a közösség
összekovácsolása. Ezért ugyan-
azokkal a képviselõ társaimmal
szeretnék újra egy csapatot al-
kotni, akikkel eddig is dolgoz-
tam. A jövõvel kapcsolatosan
elmondhatom: rengeteg ter-
vünk van az elkövetkezendõ
évekre. Minden pályázati lehe-
tõséget szeretnénk megragad-
ni, melyek elõsegítik, növelik a
falu fejlõdését. 

KUSTÁNSZEG EGYRE NÉPSZERÛBB A BETELEPÜLÕ CSALÁDOK SZÁMÁRA

Pályázati sikerek és programok

Kisrécse lakosságát kivá-
lóan szolgálja majd az a
faluképbe illõ, minden

szükséges funkciót ellátó kö-
zösségi tér, melyet egy több
mint százéves, régi épületbõl
alakítottak ki – hangzott el a
múlt heti avatáson.

Az ünnepségen Tóth Lucia
Krisztina polgármester, dr.
Dukai Miklós, a Közigazgatási és
Területfejlesztési Minisztérium
önkormányzati államtitkára,
Cseresnyés Péter, a térség or-
szággyûlési képviselõje, vala-
mint Detre Miklós, a Magyar Ál-
lamkincstár mezõgazdasági és
vidékfejlesztési támogatáso-
kért felelõs elnökhelyettese
vágta át a nemzeti színû szala-
got. Ezután Somogyi Imre plé-
bános áldotta meg az épületet.
Kisrécse szülötte, Kovácsné
Mikola Mária versét, valamint
Páli László emlékezését köve-
tõen Tóth Lucia Krisztina ismer-
tette a beruházást. Elmondta:
a terveiben szerepelt az épület
felújítása, arra 2016-ban adták
be a vidékfejlesztési pályáza-
tot. Az igényelt 30 millió forin-
tot azonban csak 2019-ben
nyerték meg, közben a költsé-
gek jelentõsen emelkedtek. A
Magyar Falu Program sietett a
segítségükre, melynek kiírásain
30, majd 12 millió forintot
nyertek. Így is szükség volt ön-
erõre, kilencmillió forintra.

– Az évek során apránként

gyûjtögettük a késõbb felhasz-
nálható dolgokat, így nyílászá-
rókat, faelgázosító kazánt, hû-
tõ-fûtõ légkondicionálót,
könyvtári, tárgyalóhelyiségi
bútorzatot, tûzhelyt, étkészle-
tet,  kandallót, projektort, té-
vét és még függönyöket is be-
szereztünk. Az épület környéke
megújult, térkövezés, parkosí-
tás, kerítés teljes felújítása kö-
vetkezett – tette hozzá, meg-
köszönve mindenki segítségét. 

Cseresnyés Péter azt mond-
ta, ünnep Kisrécse életében a
közösségi tér avatása.

– Ennek az ékkõnek a léte
nem csak az önkormányzatnak,
a kormányzatnak, hanem a lo-
kálpatrióta helyi összefogásnak
is köszönhetõ – tette hozzá,
megjegyezve: az irány jó, a
munkát folytatni kell, s a fejlõ-
dés nem marad el.

Dr. Dukai Miklós úgy fogal-
mazott: azok a települések, illet-
ve vezetõi tudnak sikeresek len-
ni, szép eredményeket elérni a
nehézségek ellenére is, akik vilá-
gos célkitûzésekkel és jövõkép-
pel rendelkeznek. Jó példa erre
Kisrécse – fogalmazott.

Tóth Lucia Krisztinával az el-
múlt idõszakról és a tervekrõl is
szót váltottunk.

– Idén lesz 18 éve, hogy
Kisrécséért polgármesterként
dolgozom. A települést inkasz-
szóval, munkaügyi perrel, mí-
nusszal vettem át. Az elsõ ciklus
a pénzügyi stabilitás visszaállí-
tásáról szólt, hogy ne kelljen
csõdöt jelentenünk. Az elkövet-
kezõ idõ a lassú fejlõdésrõl
szólt. Az elsõ nagy beruházás a
szennyvízelvezetés megoldása
volt. Ezzel párhuzamosan az
utak állapotát is javítottuk. A
két régebbi buszmegállót felújí-
tottuk. A faluközpontban új
buszmegállót építettünk busz-
öböllel. Két utcának megújult a
járdája, illetve a csapadékvíz el-

vezetését is több helyen sike-
rült megoldanunk. Az önkor-
mányzat udvarában fedett ren-
dezvényhelyszínt építettünk,
itt tartjuk a szabadtéri rendez-
vényeket. Kemencét építettünk
és fõzési lehetõséget teremtet-
tünk. Sportudvart, játszóteret
alakítottunk ki. A régiek helyett
két modern toalett épült. Fel-
avattuk a teljesen megújult
közösségi házat, helyet kapott
benne a könyvtár, a kultúrte-
rem, klubhelységek, olvasósa-
rok, vagyis minden, amire a fa-
lu lakóinak szüksége van. A falu
közbiztonsága javult, kiépítet-
tük a kamerarendszert Leader-
pályázat segítségével. A Magyar
Falu Programban falugondnoki
buszt nyertünk, majd megalapí-

tottuk a szolgálatot, mely azóta
is jól mûködik. A gyerekeket
óvodába, iskolába viszi, ebédet
hord, gyógyszert vált ki, rászo-
rulóknak segít, idõsekkel foglal-
kozik. A Covid alatt maszkot
varrtunk és osztottunk. Kápol-

nát építettünk, körülötte kis
kert, elõtte székely kapu, me-
lyet a testvértelepülésünk la-
kóitól, székelyszentkirályi bará-
tainktól kaptuk. A temetõnek
megújult a kerítése, térkövez-
tünk, urnafalat és illemhelyet
építettünk. A fûnyíráshoz kis-
traktort, fûnyírókat és motoros
fûkaszát nyertünk az elmúlt 18
évben. Kendliben megújult a
teljes útburkolat, kamerákat te-
lepítettünk. Lassan visszahe-
lyezzük a régi tûzoltókocsit a
faluközpontba. Terveink között
szerepel az elavult helyett biz-
tonságos, korszerû elemekbõl
álló játszótér kialakítása. Ener-
getikai fejlesztést is szeretnénk,
hõszivattyú és napenergia se-
gítségével. A falu mellett kerék-

párút létesült két pihenõhellyel,
melyeket sokan használnak, hi-
szen a falu Nagykanizsa és
Zalakaros között fekszik fél-
úton. Sajnos, eddig minden cik-
lusban védekeznünk kellett az
árvíz ellen. Állandó vízfolyás

ugyan nincs a faluban, de a kör-
nyezõ domboldalakról lezúduló
csapadékvíz – mely a benõtt
Baconaki-patakon nem tud le-
folyni a Csó-tóig – visszatorlódik
oda, ahol hely van. Bízom ben-
ne, hogy a jövõben nem lesz
benne részünk, s ezt a problé-
mát is tudjuk orvosolni. Úgy
gondolom, programokból sincs
hiány, évente falunapot tar-
tunk, köztük a szépkorúak kö-
szöntését, Mikulás-ünnepséget,
adventi vasárnapokat falukará-
csonnyal. Év végén kis csomag-
gal támogatjuk az egyszülõs
családokat, a nagycsaládosokat,
a kisnyugdíjasokat és a rászoru-
lókat. A közösségi tér jól szol-
gálja majd a közösségépítéssel
kapcsolatos terveinket.

KISRÉCSÉN 81 MILLIÓ FORINT RÁFORDÍTÁSÁVAL ALAKÍTOTTAK KI FALUKÉPBE ILLÕ KÖZÖSSÉGI TERET

A közösségépítést is szolgálja
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Zsálek Ferenc polgármester
azt mondja, mindez vonzóvá
tette, illetve teszi a mintegy
170 fõs Kerkateskándot a csalá-
dok körében.

– Bár az évek során
némiképp csökkent a
lakosság száma, sokat
fiatalodott a falu. Je-
lenleg a tizennégy év
alattiak száma 25, az
ezt követõ korosz-
tályban, a tizennyolc
alattiaké 32, a hat-
vanöt felettieké pe-
dig 27. Öröm, hogy
idén négy gyermek
született – ismertette a demog-
ráfiai helyzetet a polgármester.
– Köszönhetõ ez annak is, hogy
évekkel ezelõtt sok üresen álló
ház volt a faluban, ezeket felvá-
sárolták, felújították, s itt tele-
pedett le sok család. 

Kerkateskándon minden
adott ahhoz, hogy a családok,
fiatalok és idõsek komfortosan

éljenek. Teljes az infrastruktúra,
van szociális és egészségügyi el-
látás. Mindezen túl az önkor-
mányzat folyamatosan fejleszt.

– Az utóbbi évek legnagyobb
beruházása a Zala két keréken
projekt kerékpárút második sza-
kaszának megépítése volt. Ez
mintegy 190 milliós beruházást
jelentett, a szakasz használatba
vétele nemrég történt meg. Ez-
zel már teljessé vált a kör, ami
növeli a turistaforgalmat is. Kö-
zel 6 millió forintot nyertünk

játszótér kialakítására, a szerzõ-
déskötés folyamatban van.
TOP-os pályázat segítségével,
61 millió forint ráfordításával
fontos belterületi vízelvezetést
tudtunk megvalósítani. A Ma-
gyar Falu Programban is nyer-
tünk fejlesztésekre. Elkészült a
teskándi falurész temetõjében a
ravatalozóbõvítés, zártkerti uta-

kat újítottunk fel.
Energetikai projektje-
inknek köszönhetõen
elmondhatom, hogy
zöldek vagyunk. Annyi
áramot tudunk ter-
melni, ami az intéz-
ményeinknek minden-
re elég. Korábban indí-
tottuk a Start munka-
programot, eszközö-
ket szereztünk be és
reméljük, hamarosan

indíthatjuk a gyümölcsfeldolgo-
zónkat. Sikeresen pályáztunk fá-
sításra, romos épületek eltakarí-
tására, s beadtuk az igényünket
illegális szemétlerakó felszámo-
lására is. Amennyiben lesz kiírás,
termelõi piacra és tárolóhelyi-
ség kialakítására is pályázunk, a
tervek készen állnak.

A beköltözéseknek köszön-
hetõen többen is érkeztek a fa-
luba, akik szerepet vállalnak a
közösségi életben.

– Nemrég gyerekek számára
indult festõszakkör, az alkotá-
sokból nyáron kiállítás nyílik.
Egy fiatalasszony jógaoktatást
tart a faluban, ez szintén nép-
szerû. természetesen megren-
dezzük a hagyományos prog-
ramjainkat is, a falunaptól a szü-
reti felvonuláson át a horgász-
versenyig – tette hozzá Zsálek
Ferenc.

KERKATESKÁND: ENERGETIKAI, VALAMINT KERÉKPÁRÚT-FEJLESZTÉSEK

Fiatalosan és zölden

Az elmúlt öt évben az ön-
kormányzat mûködõké-
pességét meg tudtuk

õrizni, kötelezõ feladataink el-
látását és az intézmények za-
vartalan fenntartását biztosí-
tani tudtuk. A város fejlõdése
érdekében a pályázati lehetõ-
ségeket maximálisan kihasz-
náltuk. Lentiben 2019 óta szá-
mos hazai és EU-s forrásból tá-
mogatott pályázat valósult és
valósul meg, melyek összérté-
ke meghaladja a tizenegy mil-
liárd forintot – összegezte az
elmúlt öt évet Horváth  László,
Lenti polgármestere.

–  Melyek  voltak  a  jelentõ-
sebb  beruházások,  fejleszté-
sek?

– Megújult a vállalkozói inku-
bátorház kívül-belül, ahogy a
Vörösmarty-iskola épület-
együttese is, az intézmény mo-
dern fõzõkonyhát kapott. Elké-
szült a Gódorné Nagy Marianna
nevét viselõ kézilabda-munka-
csarnok, kiépítettük tíz intéz-
ményünk geotermikus fûtését.
A Zöld város projekt keretében
megújult a gyógyfürdõ környe-
zete, sétány, közpark, parkoló.
Közel egy hektáron több sport-
pálya és játszótér épült, ez

utóbbit május 1-jén vették bir-
tokba a fiatalok.

–  A  gyógyfürdõ  miként  mû-
ködött?  Hogyan  képzelik  a  jö-
võjét?  

– Az elmúlt 5 év munkáját, a
turizmus fejlõdését gátolta a
Covid-járvány, jelenleg hatással
van rá a háborús konfliktus. A
Lenti Gyógyfürdõ és Szent

György Energiapark megnyitá-
sa óta mintegy négyszázezer
látogatót fogadott, folyamato-
san fejlesztjük, bõvítjük. Elké-
szült az új gyógyászati részleg,
ahol a mintegy száz terápiás le-
hetõség mellett az országban
egyedülálló hyperbar oxigénte-
rápia-kezelés is megtalálható.
Megtörtént a belsõ medence-
terek, öltözõk felújítása, a fõ-
bejárat és étterem korszerûsí-
tése. A Gyógyfürdõ Kft. mint-
egy száztíz embert foglalkoz-
tat, komoly hatása van a város
kereskedelemmel és vendéglá-
tással foglalkozó vállalkozásai-
ra. Célunk, hogy növeljük a ré-
gióban betöltött szerepét. 

– Több folyamatban lévõ pá-
lyázatunk van, ezek között ki-
emelt szerepe volt a kerékpá-
ros infrastruktúra fejlesztésé-
nek. Lenti kerékpárút hálózata
jelenleg formálódik. Célunk,
hogy a település és központja
összeköttetései kiépüljenek, s a
város területe a fõ kerékpáros

nyomvonalon legyen. Ez nagy-
ban hozzájárulhat, hogy kiala-
kuljon egy térségi kerékpáros
központ. A fejlesztések fontos
eleme a kerékpáros kiszolgáló-
létesítmények fejlesztése. Elké-
szültek a Lenti–Máhomfa–Ker-
kateskánd, a Lenti–Lentikápol-
na, a Lenti–Rédics és a hozzá
csatlakozó Gyár út és Lovarda
út, Táncsics út, Lenti Dó-
zsa–Széchenyi tér és Petõfi út
kerékpárút szakaszai. Csapa-
dékvíz-elvezetés, vízrendezés
területén a város környezetbiz-
tonságának növelése céljából
három pályázatból közel húsz
kilométer zárt csatorna, árok
és patak épült ki. Három város-
részben – Mumorban, Lentiká-
polnán és Bárszentmihályfán –
játszóteret építettünk. Felújí-
tottuk az Aradi vértanúk em-
lékmûvét és a közelében álló
Petõfi Sándor-szobor környe-
zetét, a Lentiszombathelyen és
a Lentihegyen található fa ha-
ranglábak új külsõt kaptak.
Több kül- és belterületi helyi
közút fejlesztése történt meg a
város központi részén,
a városrészekben és
Lentihegyen. Megépült
a Bottyán úti parkoló,
az Alkotmány, Bánffy,
Ifjúság és Kossuth utak
mentén közel két kilo-
méter járdát láttunk el
térkõburkolattal. Szlo-
vén, osztrák és horvát
határon túli kapcsola-
tainknak köszönhetõen
eredményesek voltak a
City Cooperation, Gar-
den, E&C, Toolbox,

Energy Tour, és a horvát–ma-
gyar kulturális és turisztikai
kapcsolatok fejlesztése terén
megvalósult pályázataink. 

–  Kiemelt  pontként,  feladat-
ként  említette  a  városban  a  kö-
zösségépítést...

– A Covid és a recesszió elle-
nére voltak sikeres közösségi
rendezvényeink. A város napjá-
val kezdõdõen a magyar kultú-
ra napján, a lenti táncverse-
nyen, néptáncbemutatókon, a
lenti nyári estéken, õszi feszti-
válon Mikulásváráson át az ad-
venti rendezvényekig évente
közel száz rendezvény volt vá-
rosunkban.  Több mint húsz,
komoly munkát végzõ civil
szervezete, egyesülete van a
városnak. Bekapcsolódtunk a
Lakossági LED-csere program-
ba, melyben 430 háztartás ka-
pott energiatakarékos világító-
testeket. A Településfásítási
program nyertesei voltunk,
Lenti Idõsbarát Önkormányzat,
többszörös Virágos Magyaror-
szág, kilencszeres Kerékpáros-
barát település díjazott. Az el-

múlt hónapban több mint ez-
ren vettek részt a „Te szedd!
Önkéntesen a tiszta Magyaror-
szágért” akcióban. 

–  Mit  szeretnének  megvaló-
sítani  a  következõ  önkormány-
zati  ciklusban?

– A város takarékos, átgon-
dolt mûködtetése a fõ feladat.
Az elõttünk álló idõszak fejlesz-
tésére is gondoltunk: TOP
PLUSZ települési városfejleszté-
si programterv keretében már
nevesített 8,1 milliárdos forrás-
ból újítunk fel járdákat utcákat
parkolókat zöldfelületeket, de
jut belõle energetikai korszerû-
sítésre, közösségépítésre, tu-
risztikai fejlesztésre is. Pályáza-
ti forrásból készültek el a város
jövõjét meghatározó tervek,
stratégiák. Rendelkezésre áll-
nak a Dr. Hetés Ferenc Szakor-
vosi Rendelõintézet épületbõ-
vítésére vonatkozó engedélye-
zési tervek, a Lenti Városi Mû-
velõdési Központ szolgáltatás-
fejlesztést célzó mûszaki doku-
mentációja, valamint az új óvo-
dai épület engedélyezési tervei
is. 

–  Összességében  hogyan  ér-
tékeli  a  ciklust?  

– Az önkormányzat minden
tagja, a hivatal munkatársaival
együtt összhangban dolgozott
a tervek megvalósításán. Kö-
szönet mindenkinek, aki a ter-
vezéstõl a források megszerzé-

sén át a megvalósítá-
sig részt vállalt ezekbõl
a munkákból. Képvise-
lõjelölt társaimmal ké-
szen állunk a követke-
zõ öt évben elõttünk
álló feladatok megol-
dására.  Célunk to-
vábbra is, hogy Lenti
élhetõ, biztonságos,
komfortos lakóhely,
népszerû zöld pihenõ-
város, a régió folyama-
tosan fejlõdõ központ-
ja legyen.

LENTIBEN ÖT ESZTENDÕ ALATT TÖBB MINT 11 MILLIÁRD FORINTNYI PÁLYÁZAT 

Zavartalan mûködés, dinamikus fejlõdés

Kerkateskándon zajlik az élet. Pályáznak, fejlesztenek,
mindemellett pedig a közösségi élet is tartalmas: minap
festõ- és jógaszakkör is indult a Kerka völgyében fekvõ te-

lepülésen.
ALenti és Térsége Vidék-

fejlesztési Egyesület he-
lyi fejlesztések támoga-

tása címû pályázatán 6,7 mil-
lió forintot nyert Lendva-
jakabfa önkormányzata esz-
közfejlesztésre.

Egri Éva polgármester az át-
adáson  elmondta: magasgaz-
vágóra, robbanómotoros szár-
zúzóra, ágvágóra és gõztisztító-
ra pályáztak. A gépekkel a bel-
és külterületeket tartják rend-
ben. Az eszközök nagy segítsé-
get jelentenek a falunak. Vigh
László, a térség országgyûlési
képviselõje, a Leader-rendszer-
rel kapcsolatosan hangsúlyozta:
a helyben élõk tudják legin-
kább, hogy mire van szükségük.
Így Lendvajakabfán is, ahol a
gépekkel tovább csinosíthatják
a falut. Horváth László, a Lenti
és Térsége Vidékfejlesztési
Egyesület elnöke arról szólt,
hogy az elmúlt idõszakban több
mint 590 millió forint pályázha-
tó összeg állt rendelkezésre. Az
új idõszakban rendelkezésre ál-
ló összeg meghaladja a 350 mil-
lió forintot. 

Egri Éva polgármester be-
mutatta a település elmúlt 4
évben történt fejlesztéseit is.
A Magyar Falu Program segít-
ségével falubuszra közel 15
millió forintot nyertek, így
2021-ben falugondnoki szol-
gálatot indítottak. 2022-ben a
települést nagy gépekkel elke-
rülõ utat építettek, közel 38
millió forint ráfordításával.
Ugyancsak az MFP keretében
sikeresen pályáztak 3 millió fo-
rint összegben településren-
dezési terv készítésére. A Tele-

pülésfásítási Program során
2024-ben 10 fát ültettek el. Az
önkormányzat számára házat
vásároltak, és az önkormány-
zati vagyont is gyarapították,
több mint 9 millió forint ösz-
szegben vásároltak pályázati
forráson kívül. Önerõbõl, 3
csillagos minõsítéssel, Fé-
nyesfelde vendégház néven
szálláshelyet alakítottak ki az
önkormányzat épületében.
Hozzátette: igyekeznek a la-
kossági igényeket maximálisan
kiszolgálni, erre jó lehetõséget
nyújt a falugondnoki szolgálat.
Jelentõs összegekkel támo-
gatják a rászorulókat. Évente
több rendezvényt tartanak:
színházba, megnyitókra, be-
mutatókra, rendezvényekre
szállítják a lakosokat. Húsvét-
ra, Mikulásra készülnek a gyer-
mekeknek, a szépkorúaknak
tartott rendezvényen évente
átadnak ajándékot is az ün-
nepségen. Karácsonyra a ház-
tartások egy láda almát és
ajándékcsomagot kapnak.

LENDVAJAKABFÁN SZÁMOS FEJLESZTÉS MEGVALÓSULT

Csinosít(hat)ják a falut
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Nagypálihoz közeledve, az
út mellett virágzó akácosok kö-
zül elénk táruló dombról rálá-
tás nyílik a falura. Bal oldalon az
új lakóliget szép házai, tájba illõ
módon csak a közvilágítási lám-
pák látszanak az utcákban. A
közmûvek közül szépen zöldel-

lõ, egységes utcafásítás növé-
nyeit tekintheti meg az utazó.
Jobbra, a rendezett mezõgaz-
dasági területek között az ön-
kormányzat energiafûz-ültet-
vénye helyezkedik el. A falu-
központ fele haladva láthatjuk
az utcaképeket, a térkövezett
burkolat mellett folyókás esõ-
víz-elvezetés, egységes térkö-
vezett bejáratok, valamint a
gömbliliomfák láthatók, ame-

lyek esztétikai megoldásokat
mutatnak.  Mindenütt fellelhe-
tõk az energiatakarékos meg-
oldások, legyen az közvilágítás,
vagy a közterület díszvilágítás.
Egyediek, hiszen napelemes
fényforrás led- és mozgásérzé-
kelõvel mûködnek.

A faluközpontba érve kar-
bantartott épületegyüttes, a
különleges megújuló technoló-
giákát bemutató energiapark
tárul a szemünk elé. Szép és
esztétikus a növények látvá-
nya, rózsák és örökzöldek har-
móniája tölti ki a térkövezett
járdák közti területet. Újdon-
ságként zöld parkoló is rendel-
kezésre áll a falu központjában.
Az önkormányzat épületfej-

lesztéseit, valamint az innová-
ciós, turisztikai és logisztikai
központot is ugyanez a rende-
zettség jellemzi. Az intenzív,
tudatos falufejlesztés a „Zöld
út” gazdaságfejlesztési prog-
ramnak köszönhetõ, amelyet
huszonöt évvel ezelõtt alkotott
meg a települést vezetõ pol-
gármester, Köcse Tibor és ha-
gyott jóvá ciklusokon átívelõen
a képviselõ-testület, melynek
többen a most is regnáló veze-
tés tagjai. A célok között fej-
lett, európai színvonalú, ön-
fenntartó település kialakítása
szerepelt, megõrizve a magyar
és területi egységbõl adódó za-
lai falvak hagyományait. Ebben

az elképzelésben helyet kapott
a megújuló energiaforrások al-
kalmazása, a turizmus fejlesz-
tése, a közösségépítés, a kör-
nyezetvédelem és -tudatosság
kialakítása. A támogató együtt-
mûködések kapcsán alakulha-
tott ki Nagypáli hazai és nem-
zetközi elismerésekkel kivívó
példaértékûsége, fenntartható
fejlõdése, megbízható gazdál-
kodása és a magasabb szintû
környezeti életkörülmények
megteremtése. Mindennek kö-
szönhetõ az is, hogy a telepü-
lés számos díjat elnyert, mint a
Magyaroroszági Falumegújítási
díj 1. helyezése (2016), az E-on
Energy Globe Magyarország
díjelsõ helyezése (2018), vala-
mint az „Év digitális faluja” cím
(2021).

Nagypáli a napokban a
RURENER Találkozó keretében
mutatta be eddigi fejlesztéseit,
s új elem átadására is sor ke-

rült. A háromnapos rendez-
vényre 10 európai országból
fogadtak vendégeket. Az érke-
zés utáni idõszak kötetlen
programjai, beszélgetési után,
második napon a résztvevõk
meglátogatták a Zalavíz bio-
gázüzemet, a Gébárti-tó új fej-
lesztéseit, valamint a ZalaZONE
Ipari Park Zrt. önvezetõ autós
tesztpályája elemeit. Nádasdon
megtekintették a Napelemte-
lepet, Nagykutason az Alma
2000 Kft.-t. A találkozó harma-
dik napján a Nagypáli Megújuló
Energiák Innovációs Ökocent-
rumában közgyûlést tartottak,
majd az Ökovölggyel ismerked-
tek. Ezt követõen az energia-
parkban ünnepélyesen átadták
a hidrogénalapú, napenergiával
mûködõ és elektromos autók
éjszakai töltését is biztosító,
formatervezett, energiacsepp
alakú formában szerelt beren-
dezést. Ez szintén jól illeszkedik
a "Zöld út" fejlesztési program-
hoz. Az "elemet" ünnepélyes
keretek között dr. Dukai Miklós
önkormányzati államtitkár
avatta fel. Vigh László miniszte-
ri biztos, országgyûlési képvi-
selõ köszöntötte a jelenlévõket
és bemutatta Nagypáli térségi
szerepét. Dr. Tóth András, a Za-
la Vármegyei Kormányhivatal

hatósági fõosztályának vezetõ-
je, valamint Ruzsics Ferenc, a
Zala Vármegyei Közgyûlés alel-
nöke köszöntötte a résztvevõ-
ket. Dicsõ László, a Települési
Önkormányzatok Országos Szö-
vetségének társelnöke a szer-
vezet innovatív törekvéseirõl
beszélt. Hadri Zsolt, a Pannon
Mérnöki Iroda Kft.  ügyvezetõ-
je, a hidrogénes energiatároló
tervezõje bemutatta a rend-
szer mûködését. Pollák Attila
gáztechnikai szakember a
Sunwo Zrt. képviseletében ün-
nepélyes keretek között készre
jelentette az energiatárolót.

Mint elhangzott, a Nagypáli
Önkormányzat célja, hogy teljes
egészében el tudja látni magát
energiával. A kedvezõ helyzet
egy átgondolt negyedszázados
munka eredménye. A település
1996 óta szinte minden szabad
forintját az alternatív energiák
felhasználásához, a fenntartha-
tó fejlõdéshez biztosítja. Az
eredmények önmagukért be-
szélnek. Mindennek köszönhe-
tõen a nagypáli modell valóság-
gal vonzotta a családokat, a te-
lepülés lélekszáma 271-rõl 650
fõre növekedett. A község hu-
szonöt év alatt megfiatalodott,
így már nem csak múltja, ha-
nem jövõje is van.

NAGYPÁLIBAN ÚJABB MINTAÉRTÉKÛ ENERGETIKAI BERENDEZÉST ADTAK ÁT

Zöld úton haladnak
AZalai-dombságra jellemzõ táj környezetében, erdõkkel és gyümölcsösökkel körbevett

helyen találjuk Nagypálit. Amellett, hogy a település idilli nyugalmat sugároz, környezet-
tudatos életmód jellemzi, s a legmodernebb zöld energiákkal rendelkezik. A "Zöld út"

program egyedi és különleges rangot ad a falunak, nem is beszélve a hírnévrõl, melyet a fej-
lesztéseivel kivívott magának.

Nagy Lászlóné polgár-
mester asszony elmondta:
Zalacsányban hosszú éve-
ken át falunapot tartottak,
de a rendezvény felett el-
járt az idõ, úgy gondolták,
hogy az idei évtõl kezdõdõ-
en megújítják a programot.

– A lényeg, hogy nem
csak a rendezvény neve
újult meg, hanem a tartal-
ma is – fogalmazott. – A
megszokott programok helyett
teljesen újakat is meghirdet-
tünk. Változott a név is, Tavasz-
köszöntõ – családi napra vártuk
a lakosságot, az érdeklõdõket.
Öröm, hogy sokan elfogadták
az invitálásunkat, s vettek részt
a programokon. A nap fõzõver-
sennyel indult, tizenkét lelkes
csapat részvételével. Mindan-
nyiuktól nagyon finom, külön-
leges étkek kerültek a zsûri elé.
A munkáikat természetesen dí-

jaztuk is. A délután a családok
jegyében telt, gyermekeknek
és felnõtteknek egyaránt szá-
mos szórakozási lehetõséget
kínáltunk, a kézmûves foglalko-
zásoktól a játszóházig. A Móka
Palota, az Albatrosz táncegyüt-
tes, Bohém NagyZsoló, vala-
mint Jurina Beáta és Szilinyi Ar-
nold fellépése egyaránt nagy
sikert aratott a szépszámú kö-
zönség körében. Nem marad-
hattak el a zenés rendezvények

sem, koncertet adott a Delta
együttes, majd a Légió zenekar.
A felnõtteket termelõi piac
gazdag kínálata is várta.

Nagy Lászlóné összefoglalás-
ként elmondta: sikeres és jó

hangulatú volt az elsõ Ta-
vaszköszöntõ – családi
nap, melyen meg is vendé-
gelték a résztvevõket.

– Nem kérdés, a mostani
tapasztalatok alapján sze-
retnénk a programból ha-
gyományt teremteni – tet-
te hozzá. – Ehhez persze az
is kell, hogy az önkor-
mányzati választások után
folytathassam a munkát,

tovább vezethessem a telepü-
lést. Tennivaló, terv akad bõ-
ven, még úgy is, hogy az el-
múlt öt évben nagyon sok min-
dent meg tudtunk valósítani.
Amennyire a forrásaink enged-
ték, szépítettük a közterülete-
ket, fejlesztettünk minden te-
rületen. A Magyar Falu Prog-
ram keretében sok pályázatot
nyertünk, ahogy a Balaton Fej-
lesztési Tanács kiírásain is jól
szerepeltünk. A szervezettõl
nyert húszmillió forintos támo-
gatásból rendezvényközpontot
alakítunk ki az iskola melletti
területen, színpaddal, kemen-
cével, négy árusítóhellyel. A lé-
tesítményt várhatóan május
végén avatjuk, pálos mise kere-
tében. A terveink között ki-
emelt helyen szerepelnek az
útfelújítások, s – a lakosság ké-
résére – egy huszonöt fõ befo-
gadására alkalmas idõsek ott-
hona kialakítása. Nagy szükség
lenne rá, hogy a helyben élõ
idõs embereket szolgálja, se-
gítse.

ZALACSÁNYBAN RENDEZVÉNYKÖZPONTOT AVATNAK

Tavaszköszöntõ családi nap
Tavaszköszöntõ – családi nap és egyben számos újszerû

program várta Zalacsány lakosságát április utolsó hétvé-
géjén. A lehetõséggel sokan éltek, megtelt az iskolaépület

elõtti terület.
Petrikeresztúr életében

minden területen jelen-
tõs elõrelépést hozott az

elmúlt tíz esztendõ. Köszön-
hetõ ez a szisztematikus ter-
vezésnek, s a sikeres pályáza-
ti munkának egyaránt.

Borvári Lili polgármester
elöljáróban elmondta: az el-
múlt két ciklusban a képviselõ-
testületekkel összhangban dol-
gozva fejlesztették a telepü-
lést.

– Amikor polgármester let-
tem, romos állapotú volt a kul-
túrház, amit azóta sikerült fel-
újítani, teljes energetikai kor-
szerûsítéssel együtt. Az eszköz-
beszerzéseket pályázati forrá-
sokból tudtuk megoldani – fûz-
te hozzá. – Az intézménynek pi-
ci udvara volt, kellett a közös-
ségi tér, így vásároltunk terüle-
tet. Jelenleg egy hektár tarto-

zik a kultúrházhoz. Építettünk
rajta rendezvénypajtát, közös-
ségi kemencét, kialakítottunk
játszóteret, s természetesen
parkosítottunk, sok száz nö-
vényt ültettünk. Az önkor-

mányzati hivatal melletti ingat-
lant ugyancsak megvásároltuk,
abban közösségi ház, orvosi
rendelõ és könyvtár kapott he-
lyet. Megvettünk egy másik,
három házas ingatlant is, ott
tájszobát, kerámia mûhelyt és
apartmant alakítottunk ki.
Mindemellett megújult az
egyik szolgálati lakásunk. Van

egy „kulcsos” konditermünk,
azt bárki használhatja. Mûködik
a falugondnoki szolgálatunk,
busszal szállítjuk a gyermeke-
ket óvodába, iskolába. Ez is a
családtámogatás része, ahogy

az is, hogy az újszülöttek 60
ezer forintos támogatást kap-
nak, s értékes babacsomagot.

Petrikeresztúron az egyik
kiemelt program az útfelújítás
volt.

– Szinte a település minden
utcáját sikerült felújítani, olya-
nok is kaptak aszfaltburkolatot,
melyek csak földesek, kövesek
voltak. Sõt, vásároltunk ma-
gántulajdonban lévõ szakaszo-
kat is, hogy késõbb azok re-
konstrukciójára pályázhassunk.
Megújult a falu közvilágítása,
amellett, hogy ledes izzókat
szereltettünk fel, sikerült elér-
ni, hogy – az eddigi minden
második helyett – minden osz-
lopon van lámpa.

A polgármester a tervekkel
kapcsolatosan kiemelte: a tele-
pülés fejlesztése érdekében
igyekeztek kihasználni minden
lehetõséget. Ennek is köszön-
hetõ, hogy ma a térség leg-
eredményesebben pályázó te-
lepülésének tartják Petrike-
resztúrt.

– Ezt a tendenciát természe-
tesen szeretnénk folytatni. Né-
hány bel-, valamint külterületi
út felújítása még hátra van,
ezekre folyamatosan pályáz-
(t)unk. A járdák rekonstrukciója
is a tervek között szerepel,
ahogy a másik szolgálati laká-
sunk, illetve a közösségi ház
külsõ felújítása, valamint az in-
tézményeink napelemes ellátá-
sa is. Szükségünk lenne új falu-
buszra, s szeretnénk kialakítani
kültéri fittness parkot, és röp-
labda pályát. A posta és az isko-
la épületét új funkciókkal kí-
vánjuk megtölteni – tette hoz-
zá Borvári Lili.

PETRIKERESZTÚR: TÍZ ÉV ALATT JELENTÕS VÁLTOZÁS

Legeredményesebben pályáztak
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Tófej polgármestere, Hor-
váth  Zoltán közel negyven
esztendõn át nem csupán

végig kísérte a település fejlõ-
dését, hanem sokat is tett an-
nak felvirágoztatásáért.

– 35 éve, 1990-ben Tófejen
még nem volt vezetékes víz,
sem szennyvízhálózat, s a tele-
font is ez idõben kezdték be-
kötni. S akkor még nem is be-
széltünk a többi infrastrukturá-
lis hiányosságról. Mindezt ala-
pul véve talán nem kell monda-
nom, hogy mekkora öröm volt
látni, hogy a valamikori stagná-
ló falu az évek során nem kis
munkánkkal fejlõdõ településsé
vált – idézte a kezdeteket, hoz-
záfûzve: a közéleti tevékenysé-
gét 1985-ben kezdte Tófejen,
akkor tanácstag volt, majd
1987-tõl elöljáróként dolgo-
zott. 1990–98-ig, majd 2002-
tõl napjainkig a település pol-
gármestereként tevékenyke-
dett, dolgozik ma is. – A múltra
visszatekintve, sikerült kiépíte-
ni az infrastruktúrát, benne az
ivóvízhálózattal, a szennyvíz-
csatornával, s Tófej utcái asz-
faltossá váltak. Ez szintén nagy
elõrelépést jelentett, nem csak
funkcionálisan, hanem esztéti-

kailag is. 1998 és 2002 között
nem én voltam a polgármester,
de a falu tovább fejlõdött, az
iskola négy tanteremmel bõ-
vült. Mivel a falunak nem volt
közösségi színhelye, 2002 után
megépítettük a közösségi há-
zat, mely 2006-ra készült el.
Helyet kapott benne az önkor-
mányzati hivatal, a teleház, és
minden, ami a kulturális élet-
hez szükségeltetik. Tófejen en-
nek köszönhetõen, ez idõben
civil szervezetek és csoporto-
sulok alakultak, s kezdtek  te-
vékenykedni. 2008-ban – közel
nyolcvan millió forint ráfordítá-
sával – megújult az iskola épü-
lete. Az óvodában szintén sor
került rekonstrukcióra, ami
mintegy harmincmillió forintos
beruházás volt. 2013-ban test-
vérkapcsolatokat, barátságokat
kötöttünk magyarlakta telepü-
lésekkel, ezek a mai napig él-

nek, gyümölcsözõen mûköd-
nek. Öröm, hogy létrejöttek
sport szervezetek, a Tófeji Bir-

kózó Szakosztály tagjai ma is ki-
váló eredményeket érnek el or-
szágos szinten is. 2015-ben az
iskola melletti területen mûfü-
ves futballpályát avathattunk,

amit a mai napig szívesen hasz-
nálnak a felnõttek és gyerme-
kek egyaránt.

Horváth Zoltán kiemelte: a
felújítások idõszaka sem ma-
radt el Tófejen, a munkálatok
többségét pályázati támogatá-
sokból tudták finanszírozni.
Kétszer nyertek forrást a plé-
bánia épületének külsõ és bel-
sõ renoválására, de felújították
az önkormányzati szolgálati la-
kást, valamint az egykori orvo-
si épületet is, melyben kilenc
fõs, a mai kornak minden tekin-
tetben megfelelõ szálláshelyet
alakítottak ki.

– Öröm, hogy az elmúlt idõ-
szakban szintén sok eredmé-
nyes pályázat gazdagította,
szépítette a falunkat. A Magyar
Falu Programban, s a Leader-
kiírásokon egyaránt jól szere-
peltünk. A forrásoknak köszön-
hetõen felújításokat tudtunk
végezni a temetõben, s gépe-

ket vásárolhattunk az önkor-
mányzati munkákhoz. Játszó-
tereket tudtunk kialakítani, s
utakat  újíthattunk fel. A leg-
utóbbi ilyen jellegû beruházá-
sunk egy külterületi út volt,
amire közel hatvanötmillió fo-
rintot nyertünk. 2021-ben
konditermet alakítottunk ki,
melyet jelképes összegért
használhatnak a lakók. Leader-

forrásból megkezdtük a sport-
komplexumunk felújítási mun-
kálatait. Büszke vagyok rá,
hogy két esztendeje a falu köz-
pontjában lévõ MÁV-területen
– a cég hozzájárulásával és en-
gedélyével – civil szervezetek
és az önkormányzat támogatá-
sával sikerült Trianon Emlék-
parkot kialakítani. Ez a terület
folyamatosan fejlõdik, szépül,
ugyancsak összefogással egy
lélekharang is elkészült a park-
ban.

Tófejen programokból sincs
hiány. Amint a polgármester el-
mondta, az elmúlt évtizedek-
ben kialakult a település ren-
dezvénynaptárja.

– Amellett, hogy a nemzeti
ünnepeinken mindig tartunk
megemlékezést, sok egyéb,
visszatérõ rendezvényünk is
van. Márciusban a Kalácsfeszti-
vál, májusban a Mozog a falu
program gyermeknappal egy-
bekötve, június végén a Tófeji
Mûvésztábor várja az érdeklõ-
dõket. 1999-tõl augusztus elsõ
szombatján tartjuk a falunapot,
szeptember végén, október
elején pedig az Õszi forgatagot.
A faluból elszármazottakat ok-
tóber végén várjuk találkozóra,
az idõseket pedig az adventi
idõszakban köszöntjük.

Horváth Zoltán elmondta: a
ciklus végén szeretne köszöne-
tet mondani mindenkinek, aki a
munkáját eddig segítette.

– Köszönöm, hogy közel
negyven éven át bizalmat sza-
vaztak számomra a lakók, s
minden erõmmel, becsülettel
dolgozhattam Tófejért. Min-
denkinek, aki ezt követõen a
faluért tevékenykedik majd, jó
munkát, egészséget, sok sikert
és kitartást kívánok – tette hoz-
zá a polgármester.

TÓFEJ: JELENTÕS VÁLTOZÁS AZ ELMÚLT NEGYED SZÁZADBAN

Stagnáló faluból fejlõdõ település

Horváth Zoltán polgármester

Pórszombaton – amellett,
hogy a pályázati forrá-
sok kimagasló összegek-

kel jelentek meg a beruházá-
sokban –a helyi közösség ön-
kéntes munkái jelentõs mér-
tékben segítették a település
fejlesztését.

Tánczos László polgármester
az elmúlt öt esztendõvel kap-
csolatosan elmondta: a teme-
tõre mindig kiemelt figyelmet
fordítottak. Korábban megújí-
tották a ravatalozó tetõhéja-
zatát, majd a Magyar Falu
Program támogatásának kö-
szönhetõen a térkövezést is el

tudták végezni. Teljes egészé-
ben megújult a hõsi emlékmû,
azt önerõbõl és lakossági ös-
szefogással sikerült rekonstru-
álni. Az I. és II. világháborús
emlékmû állapota leromlott,
életveszélyessé vált, így azt le
kellett bontani. Mivel a helyéül
szolgáló ingatlant eladták, más-
hol állították fel újra. A tábláit
vállalkozó segítségével újítot-
ták fel, a talapzatát és környe-
zetét saját forrásból a lokálpat-
rióta csapat készítette el.

– A közösség összetartó ere-
je a két régi, rossz állapotú
buszmegálló megújításánál is
jelentkezett. A csapattal új ala-
pot készítettünk, majd asztalo-
sok összerakták az épületeket –
tette hozzá a polgármester. Pá-
lyáztunk zártkerti útfelújításra,
s vadkárelhárító kerítés építé-

sére. Ez a fejlesztés még nem
fejezõdött be, szeretnénk foly-
tatni. Ugyancsak a Magyar Falu
Program pályázati támogatásá-
val fûnyírót, fûnyíró traktort,
sövényvágót, lombszívó-fúvót
és motoros kaszát tudtunk be-
szerezni. Kiépült a teljes
szennyvízcsatorna-rendszer és
megkezdõdtek az ívóvíz háló-
zattal kapcsolatos munkák. Ez
még nem zárult le, új kutat kell
fúrni és ki kell építeni a hozzá
szükséges infrastruktúrát.

Pórszombaton egytõl egyig
megújultak a belterületi utak.

– A Rákóczi utcában a Ma-
gyar Falu Program forrásából a
teljes pályatestet le tudtuk asz-
faltozni. A szennyvízhálózat-
beruházás kapcsán az összes
belterületi út megújult a tele-
pülésen, méghozzá saját erõ-

bõl. A kivitelezõ
ugyanis – a Fõ ut-
cát kivéve – csak
sávosan újította
volna fel az utcá-
kat. Sikerült megál-
lapodni vele, hogy
kedvezõ áron teljes
egészében aszfal-
tozza le õket. Így az
Ady, a Petõfi utca
és a Temetõ felé
vezetõ út egyaránt
teljes burkolatot
kapott. A padka el-
készítését saját for-
rásból, helyi vállal-
kozók támogatásá-
val és összefogás-
sal oldottuk meg.
Az Ady utcában tér-
köves járdát építet-

tünk, árkot tisztítottunk, tere-
pet rendeztünk. E helyen is
szeretném megköszönni a kö-
zösség munkáját. A települé-
sünkön civil szervezetek is mû-
ködnek, így a Pórszombat Köz-
ségi Sportegyesület, a Medesi
Gazdakör és a Pórszombatért
Egyesület. A mûködésüket
mindenben, de legfõképp
anyagiakban is támogatjuk a le-
hetõségeinkhez képest.

Tánczos László hangsúlyoz-
ta: a nagyobbak mellett mindig

történnek kisebb volumenû, de
rendkívül fontos fejlesztések a
településen.

– Említhetem a kultúrházun-
kat, melyre minden évben for-
dítottunk felújítási pénzeket.
Korábban, 2014-ben lecserél-
tük a tetõhéjazatot, majd a nyí-
lászárókat, bejárati ajtót, mind-
ezt önerõbõl. Leburkoltuk a he-
lyiségeket, a konyhát pedig fel-
szereltük új, modern bútorok-
kal, berendezésekkel. Ami hát-
ra van, az az épület homlokza-
tának felújítása. Ez fontos, de
nagyobb léptékû projekt, így
pályázati lehetõségre várunk. A
terveink között szerepel a te-
metõi parkoló kapacitásának
bõvítése. Egy-egy helyet min-
dig kialakítunk, de többre len-
ne szükség, szeretnénk ezt is
támogatással megvalósítani.
Van egy épületünk, ami koráb-
ban óvodaként mûködött, de

az még állami tulajdon. Bár – a
Magyar Falu Program kereté-
ben – megállapodás született,
hogy tulajdonba kapjuk, a be-
jegyzés még nem történt meg.

Szeretnénk abban közösségi
teret kialakítani, a folytatás at-
tól függ, hogy mikor lesz pályá-
zati lehetõség. Ha az épület
nem is a miénk, a karbantartás-
ára rendszeresen odafigyelünk,
a szükséges, akut munkákat el-
végezzük. Beázást követõen a
tetejét szigeteltük, festettünk.
Ahogy említettem, a belterüle-

ti útjaink rendben van-
nak, a külterületiekre – a
hegyi és a mezõgazdasá-
gi szakaszokra – azonban
ráférne a rekonstrukció.
Bízunk benne, hogy lesz
majd kiírás, ami az ezek-
kel kapcsolatos munká-
latokat célozza. Szeret-
nénk kihasználni a most
megjelent pályázati le-
hetõséget is: a focipá-
lyára vezetõ, valamint
egy belterületi híd álla-
potán ugyanis lenne ja-
vítani való. Tervezzük,
hogy játszóteret alakí-
tunk ki. Pórszombaton,
ha nem is túl sokan, de
vannak kisgyermekek,

nekik nagy szükségük lenne rá.
E célokért dolgozunk. Mindez
ugyanis nagyban szolgálná,
hogy a településünk még élhe-
tõbbé váljon.

PÓRSZOMBATON SZÁMOS FEJLESZTÉS VALÓSULT MEG

Pályázatokkal és önkéntesekkel



– Egy családi ház kertjében
volt a gyümölcsösöm. A fákat
nem akartam permetezni, de
persze azt sem szerettem vol-
na, ha tönkre mennek a gyü-
mölcsök. Ezért kitaláltam, hogy
ezek beltartalmára és minõsé-
gére koncentrálok, azokat
megõrzöm. Ez aszalással tör-
tént elsõ körben – fogalmazott.

– Közben lett egy váltás az éle-
temben, a faiskolázást – mel-
lyel korábban foglalkoztunk –,
abba kellett hagynom. Úgy
döntöttem, hogy maradok a
gyümölcsöknél és az azokból
készült „termékeimet” meg-
próbálom mások számára is el-
érhetõvé tenni. Abban, hogy
kiállok egy hagyományos aszalt
gyümölccsel, semmi érdekeset
nem találtam, egyszerûen nem
láttam benne semmi fantáziát,
kreativitást. Próbáltam az asza-
lással kapcsolatos folyamatot
továbbfejleszteni, újragondol-
ni, kihozni valami különlegeset

az egészbõl. Valószínû, hogy
örököltem némi alkotókészsé-
get, és van egy kis mûvészi haj-
lamom is, mert errefelé indul-
tam el. Igyekeztem elérni,
hogy a termék, amit készítek,
ne csak ízletes legyen, hanem
szép és dekoratív is. Úgy gon-
doltam, nem kell mindig vissza-
fogottan alkotni, lehet az asza-

lás esetében is olyat alkotni,
ami nem csak a szájnak, hanem
a szemnek is ingere. Ekkor
kezdtem el azt a folyamatot,
melyben a gyümölcsöket elõ-
ször pépesítettem, a kapott
anyagot tálcára kiterítettem,
majd csak ezután következett
az aszalás. Ennek köszönhe-
tõen gyümölcslapokat kaptam,
melyek formázásához, illetve
díszítéséhez csak fantáziára
volt szükség. Abban meg sze-
rencsére nem volt hiány.

Pávlicz Teréz elõször csak la-
pokat készített, majd tovább-
lépve megtekerte õket, így ké-

szült el például a „fagyitölcsé-
re”, melyet aszalt almával töl-
tött. Majd következett a többi
forma, merthogy szerinte eb-
ben a mûfajban nincs megállás.
Ahogy konkurencia sincs,
merthogy úgy tudja, Magyaror-
szágon senki nem készít hason-
ló – gyümölcslapból tovább-
gondolt – termékeket.

– Az alapanyag és a dekorá-
ció egytõl egyig saját ötleteken
alapul. Sok helyen jártam, de
ilyet még sehol sem láttam.
Nem is olvasgattam, kerestem
sehol ilyesmit, mert nem talál-
ni. Hasonló termékek persze
vannak, de azok zselésítettek,
cukrozottak, beltartalmilag
semmi közük nincs az én ter-
mékeimhez. Mivel szeretek új
dolgokat tervezni, készíteni,
nekiálltam a képeknek. Ezek
alapja ugyanaz, mint a korábbi
alkotásaimé, de a dekoráció
más. Sûrített gyümölccsel raj-

zolok és gyümölcsmagokkal dí-
szítek. Megemlíthetem a gyü-
mölcspizzát, ami ugyancsak
gazdagon dekorált. Csak fel kell
szelni, és el kell fogyasztani,
akár az igazit. A különbség any-
nyi, hogy ez teljesen egészsé-
ges és persze szép is.

Az ehetõ gyümölcsalkotá-
sok gyorsan ismertté váltak,
cégek, polgármesterek és per-
sze családok is gyakran rende-
letek, rendelnek belõlük. Jubi-
leumokra, évfordulókra, szüle-
tésnapokra, valamint egyéb,
különleges alkalmakra.

– Említhetem a címereket,
melyek terén gyakori a megke-
resés. A települési jelkép gyü-
mölcs alapú formába öntése
kedvelt kéréssé vált. A szüle-
tésnapokra, névnapokra, há-
zassági évfordulókra szintén
kérnek különlegességeket. Elõ-
fordult, hogy ötven szál virágot
adtam ajándékként. Nemrég

debütáltak a képeslapjaim. Ha
ma valaki felad egy hagyomá-
nyos üdvözlõlapot, akár több
ezer forintba is kerülhet, és vé-
gül a képeslap a lap – legyen
bármennyire is dekoratív –
szinte biztosan a kukában vég-
zi. Az enyémek nem, mert szé-
pek és ráadásul ehetõk. Ha va-
lakinek elküldik õket, tulajdon-
képpen olyan, mintha papír ala-
pon kaptak volna lapot, ám
utána egyszerûen elfogyaszt-
hatók. Ez mindenképpen kü-
lönlegesség. Ráadásul renge-
teg a dekorációs lehetõség, a
díszítõelemek sokaságának iga-
zából csak a fantázia szabhat
határt.

Az alkotáshoz persze a fan-
tázián túl alapanyagokra is
szükség van. 

– Kezdetben csak saját ter-
mesztésû gyümölcsbõl dolgoz-
tam. Az egész évi mennyiséget
azonban nem tudom megter-
melni, így be is kell szereznem
alapanyagot. Fontos számomra
a minõség. Elõfordul az is,
hogy marad gyümölcs, de ná-

lam a felesleg sem vész kárba:
feldolgozom, befõzöm lekvár-
nak, vagy továbbgondolom a
lehetõségeket, azt, hogy mire
is használhatnám még fel, ter-
mészetesen kreatív módon.

Pávlicz Teréz azt mondja,
aki megkóstolja õket, azoknak
ízlik.

– A termékeimben nincs cu-
kor, nem fûszerezem õket, na-

túr termékekrõl van szó. Az a
célom, hogy aki megkóstolja,
érezze úgy, mintha csak egy
gyümölcsöt tartana a kezében,
érezze az eredeti ízeket. Ezek a
készítmények egyébként csak
formájukban mások, mint az
eredeti gyümölcsök: a bel-
tartalmuk mit sem változik a
készítés során. Mondják ezt a
vásárlók is, akik szerint nem
csak gyönyörködni lehet az al-
kotásokban, hanem beléjük ha-
rapni is élmény. Én nagyon örü-
lök az ilyen véleményeknek, jól
esnek az elismerõ szavak, és
erõt, mi több, kreativitást ad-
nak a további munkámhoz. El
kell mondanom, hogy nem
csak magyar, hanem külföldi
vásárlóim is szép számmal
akadnak. Érkeznek Európa, il-
letve az ország minden részé-
bõl, és rácsodálkoznak a termé-
kekre, mondván: nem láttak
még ilyesmit. De ajándékként
kijutott Amerikába, Ausztráliá-
ba, Kínába, Indiába és Oroszor-
szágba is. Gyakran kérdezik,
hogyan készülnek a termékek,

tulajdonképpen érdekli õket
minden, ami valamilyen formá-
ban kapcsolódik a munkámhoz.
Amit az alapanyaggal kapcsola-
tos tudnivalókról mindig el-
mondok, az az, hogy ez egy
olyan tevékenység, ami össze-
köti a kerti termesztést a kéz-
mûves-tevékenységgel. Talán
ezért is lehet kimondani, hogy
értékes ajándékról van szó.

KALEIDOSZKÓP10 RÉGIÓ

PÁVLICZ TERÉZ NEM CSAK DEKORATÍV, HANEM EHETÕ ALKOTÁSOKAT KÉSZÍT

Képeslapok készülnek gyümölcspépbõl 
Pávlicz Teréz aszalt gyümölcspépbõl készít különleges,

egyedi és természetesen fogyasztható dekorációkat. Ezek
nem csak szépek, hanem egészségesek és finomak is.
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Zalaszentmihály polgár-
mestere, dr.  Csikós  Andrea
Dóra azt mondja, elsõ a

település intézményrendsze-
rének fenntartása, zavartalan
mûködtetése, de emellett
persze lényegesek, elenged-
hetetlenek a fejlesztések is.
Mindezért fáradhatatlanul
dolgoztak az elmúlt években.

– A 2019-es választásokat
követõen a hivatal átalakításá-
val kezdtük a munkát, Szent-
péterúr ugyanis kivált a jegy-

zõségbõl. A székhely Zala-
szentmihály mellett Pölöske,
Búcsúszentlászló, Nemessán-
dorháza és Nemesszentandrás
alkotja a „társulást” – idézete a
kezdeteket. – 2020-ban bein-
dultak az elsõ fejlesztések,
megújult a Kossuth utca, helyi
nevén a Csúszka. A Panoráma
és a Horgász utca kõzúzalék
burkolatot kapott. Az önkor-
mányzat közremûködött, be-
segített az egyházi pályázatok-
ba, melyeknek köszönhetõen
megújult a plébánia épülete és
megkezdõdött a templom re-
konstrukciója. Ez évben sajnos

jött a Covid-járvány, ami az
élet minden területén nagyban
korlátozta a munkánkat. Sokat
tettünk, próbáltunk tenni an-
nak érdekében, hogy az élet
zavartalan legyen. Amit tud-

tunk, elvégeztünk, a progra-
mokat pedig online tartottuk.
2021-ben egy kicsit már fellé-
legezhettünk, elkezdtük csino-
sítani a települést, az alpolgár-
mester úr irányításával meg-
történt az utcanévtáblák cse-
réje. Megújult az orvosi rende-
lõ, a szolgálati lakás, és eszkö-
zöket is beszereztünk. Vas- és
papírgyûjtésbe kezdtünk, hogy
a bevételbõl segítsük az iskola
és óvoda nyílászárócseréjét.
Ezt sikerült is önerõbõl megva-
lósítani, az óvoda pedig – a Ma-
gyar Falu Program forrásából –
négy új játszóeszközt is kapott.

A ballagó diákokat megajándé-
koztuk.

Egy évvel késõbb, 2022-
ben Zalaszentmihályon is visz-
szatért a megszokott medrébe
az élet.

– Egy törvénymódosításnak
köszönhetõen pályázhattunk,
majd elindíthattuk a falugond-
noki szolgáltatást a faluban. Ezt
2023-ban kibõvítettük azzal,
hogy – a társulási mûködtetés
helyett – saját kézbe vettük a
szociális étkeztetést. A döntés
jó volt, ez abból is látszik, hogy
az étkezõk száma a duplájára
nõtt. Éltünk az állam által nyúj-
tott rendezvények szervezését
célzó anyagi támogatással, a
szüreti felvonulás és az idõsek
napja egyaránt kiváló hangulat-
ban zajlott. Jól sikerült a falu-
nap és az elszármazottak talál-
kozója is. 2023-ban tovább
folytattuk a fejlesztéseket. Át-
adtuk a temetõi urnafalat, s
megvalósult az iskola és óvoda
funkcionális korszerûsítése. A
Magyar Falu és Civil Alap pályá-
zati forrásából összesen tizen-
három klímaberendezést üze-
meltünk be, Leader-nyere-
ménybõl pedig az óvodában új
melegítõkonyhát tudtunk ki-
alakítani. Az intézményben
korszerû világítótesteket sze-
reltünk fel. A falu központjában
új emlékmûvet állítottunk, „A
haza minden elõtt!” felirattal.
Úgy gondolom, ez méltó helyet
biztosít az ünnepségeink szá-

mára. Idén tovább szépítettük
a települést, elszáradt tujákat
vágtunk ki, s új hirdetõtáblát
állítottunk. Nekifogtunk a
Csányi utca felújításának. A vé-
dõnõi szolgálatnál, a tanács-
adóban és a váróban klímát
üzemeltünk be, ez jól szolgálja
a dolgozókat és a szülõket, kis-
gyermekeket egyaránt. Ugyan-
csak jó lehetõség a családok
számára, hogy a Pacsán meg-
nyitott sószobában heti egy al-
kalommal sóterápiás kezelésen
vehetnek részt az óvodás gyer-
mekek.

Zalaszentmihályon minden
évben – így idén is – számos
rendezvény várta, illetve várja
a lakosságot. 

– A költészet napján szavaló-
versenyt rendeztünk, május
13-án pedig – tartva a hagyo-
mányokat – az anyatejes világ-
nap alkalmából köszöntöttük
az édesanyákat. Ez hosszú évek
óta egy szép program a falu-
ban, melynek keretében em-
léklapot is átadunk. 

Dr. Csikós Andrea Dóra – kö-
szönetet mondva a képviselõ-
testületi tagoknak a falu érde-

kében kifejtett munkájukért –
azt mondja: fontos, hogy a te-
lepülés zavartalanul mûködjön,
fejlõdjön az elkövetkezendõ
években is.

– Zalaszentmihály közintéz-
ményrendszerének fenntartá-
sa, az óvoda és iskola zavartalan
mûködtetése, fejlesztése  elen-
gedhetetlen. Lényeges feladat
a külterületi utak felújítása,
ahogy a belterületi szakaszok
renoválása is tennivalót jelent, s
ott szerepel a terveink között.
Ezek közül a Péterffy utca az el-
sõ a sorban. Szükségessé vált a
járdák felújítása is. Ahhoz, hogy
mindezt meg tudjuk valósítani,
szükségesek a pályázatok, me-
lyek rengeteget segítenek a
fejlesztésekben, beruházások-
ban. Szeretném elérni azt is,
hogy a fiatalokat jobban bevon-
juk a közéletbe, közösségi mun-
kába, a programokba – tette
hozzá a polgármester.

ZALASZENTMIHÁLYON AZ INTÉZMÉNYEK FENNTARTÁSÁRA ÉS A FEJLESZTÉSEKRE HELYEZIK A HANGSÚLYT

Fáradhatatlan munkával

Vincze Tibor polgármester
azt mondja, büszke arra, hogy a
segítõkkel sikerült rendezni,
szépíteni Zalaapáti közterüle-
teit, és a mûködés területén is
eredményeket értek el.

– Öröm, hogy az oktatás és
egészségügy tekintetében a te-
lepülésünk egyfajta kistérségi
központtá vált az elmúlt évek-
ben. Ehhez szükség volt
arra, hogy megteremt-
sük ennek az infrastruk-
turális feltételeit. Úgy
gondolom, ez sikeres
volt, hiszen az óvoda
felújítása, valamint a
minibölcsõde beindítá-
sa után az iskolaberuhá-
zás meghozta az ered-
ményét. Az intézmény
tanulói létszáma folya-
matosan növekszik, a
beiratkozások is mutat-
ják a növekvõ tenden-
ciát. Mindent megtet-

tünk annak érdekében, hogy a
családokat támogassuk. 16 évre
nyúlik vissza a Zalaapáti Ifjú Pol-
gára programunk, melynek ke-
retében nem csak a település
polgáraivá fogadjuk az újszülöt-
teket, de a szülõket anyagilag is
segítjük. S ha már az iskolát em-
lítettem, el kell mondanom,
hogy tizenöt esztendeje mûköd-
tetjük az iskolabusz szolgálta-
tást, ami mintaértékû. Bízom
benne, hogy szeptembertõl
folytatódhat ez a program,
méghozzá megújult formában.
Kezdeményezésemre a remé-
nyek szerint az országban elsõ-
ként mintaprojekt indulhat õsz-
tõl a településünkön. Az új tan-
évtõl zöld, azaz elektromos busz
szállíthatja majd a gyermekeket,
akik kilenc településrõl érkeznek
az iskolába. Ha nem kapunk kor-
mányzati segítséget, akkor a je-

lenlegi szállítóeszközök rossz ál-
lapota miatt sajnos nem tudjuk
folytatni ezt a szolgáltatást.

Vincze Tibor – aki két évtize-
de polgármestere Zalaapátinak
– kiemelte: az infrastrukturális
fejlesztések terén is folyamatos
az elõrelépés.

– A járdafelújítás terén lépés-
rõl lépésre dolgozunk, ahogy a
pályázati lehetõségek ezt lehetõ-
vé teszik. Öröm, hogy az állami
tulajdonú járdákra is lehet már
pályázni. A csapadékvíz elvezetés
ugyancsak feladat, bízunk ben-
ne, hogy erre is írnak ki pályáza-
tot. Fontos, hogy megerõsítsük
a civil szférát, ennek egyik elsõ
lépéseként, a Vöröskereszt helyi
szervezetének köszönhetõen
megalakult a nyugdíjasklub. Szá-
mos kulturális és közéleti szem-
pontból is jelentõs közösségépí-
tõ programot indítottunk, ezek
egyike a bencés örökséghez kö-
tõdik. Ezt szeretnénk folytatni,
de feladatunk az is, hogy újabb
közösségi tereket alakítsunk ki,
segítve ezzel egyebek közt a Vö-
röskereszt, valamint a szociális

ellátórendszer mûkö-
dését. Az épületet
már megvásároltuk.

Vincze Tibor azt
mondja, az elkezdett
munkát szeretné foly-
tatni.

– Vannak feladatok,
köztük építés, terem-
tés, létrehozás. Ezek
középpontjában Zala-
apáti jelene, jövõje áll,
amiért továbbra is
minden erõmmel, be-
csülettel dolgozni kí-
vánok.

ZALAAPÁTI: KISTÉRSÉGI KÖZPONT AZ OKTATÁSBAN ÉS AZ EGÉSZSÉGÜGYBEN

Támogatják a családokat
Zalaapátiban az elmúlt két évtizedben összesen 2,5 milliárd

forintot fordítottak beruházásokra, fejlesztésekre. Kétség
nem férhet hozzá, hogy ez minden tekintetben látszik a

településen.

Vincze Tibor polgármester

Az Országos Agarász
Egyesület közelmúltban
tartotta hagyományos,

immár hatodik évadnyitó va-
dászati szakmai napját Mi-
hályfán. A vendégeket és az
érdeklõdõket tartalmas, lát-
ványos programok várták.

Keresztes János, a szervezet
elnöke kiemelte: a rendezvény
és a helyszín is immár hagyo-
mányosnak tekinthetõ és ez
nem véletlen.

– A megnyitóköszöntõmben
úgy fogalmaztam: csak az a te-
lepülés van fenn a térképen,
amelyikrõl beszélnek és tudják,

hogy hol van. Ezt úgy lehet el-
érni, hogy nívós rendezvénye-
ket kell szervezni az ilyen kis
településeken is, mint Mihályfa
– fogalmazott. – A színvonalat
persze nem elsõsorban a hely-

szín , hanem  a szereplõk, elõ-
adók nívója és szakmai elköte-
lezettsége határozza meg. Az
idei évben is sikerült az adott
témák – több esetben nemzet-
közi szinten is elismert – kuta-

tóit meghívni. Üdítõ színfolt
volt az elõadások után meg-
nézni Hatvani Fanni festõmû-
vész csodálatos állatképeit.
Többen megjegyezték,  annyira
élethûek, hogy azt várjuk,
megmozduljanak.

Az agarászat és az azzal kap-
csolatos szakmai elõadásokat
követõen a délután hagyomá-
nyosan a gyerekeké és a nagy-
közönségé volt. Vizsla-, kopó-,
agár- és íjászbemutatót láthat-
tak egyebek mellett a jelenlé-
võk.

A szakmai nap végén Oláh
Csaba, a Vadászati Kulturális
Egyesület elnöke kitüntetése-
ket adott át. A hagyományos
vadászati módok megõrzéséért
és a vadászati kultúra érdeké-
ben végzett munkájáért Szi-
lágyi Csilla és Imrei Ferenc a
Hubertusz kereszt kitüntetés
ezüst, Keresztes János a Huber-
tusz kereszt arany fokozatát
kapta.

MIHÁLYFÁN TARTOTTÁK AZ ÉVADNYITÓ VADÁSZATI SZAKMAI NAPOT

Agarakról, vadászatról
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• kipufogó-gyorsszerviz

• sérült és korrodált

autók javítása

• alváz- és üregvédelem
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